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Veroiientlichungen des Statistischen Bureaus des Kantons Bern.

Beitrdge zur Statistik des Kantons Bern, Heft 1—Ill, 1864 (vergriffen).
Hauptergehnisse der Volkszihlung vom 1. Dezemher 1870 (vergriffen).
Statistisches lahrhuch fiir den Kanton Bern, lahrginge I—XI, 1865 1877.

Zur Statistik der Schulhygiene im Kanton Bern 1879 (vergriffen).
Hauptergebnisse der Volkszdhlung vom 1. Dezember 1880 (vergriffenz.
Ergebnisse der Gemeinderechnungen im Kanton Bern auf Ende 1880 (vergriffen).

Mitteilungen des Statistischen Bureaus des Kantons Bern — Jahrgiinge 1833 —1928:

I. Bevilkerungsstatistik:

1. Stand und Bewegung d. Burger u. Einsassen in d. Gemeinden v. 1850—1880.
1883 Lieferung II: < 2. Bevilkerungsbewegung von 1876—1881.
3. Die aussergewohnlichen Todesfille von 1878—1882.
IV. Zif. 1. Die iiberseeische Auswanderung a. d. Kt. Bern in d. Jahren 1878—1882.

2
1885 A II: Vergleichende Statistik der Volkszahlungsergebnisse betr. den Kanton Bern.
1887 £ II: Untersuchungen betreffend die Bevolkerungsbewegungen und die wirtschaft-
lichen Verhiltnisse im Jahrzehnt 1876—1886.
1888/89 ,, II: (Ortschaftsstatistik auch in franzosischem Text).

1. Zahl der Wohnhiuser, der Haushaltungen, der wohnhaften und anwesenden
Personen in den Ortschaften des Kts. Bern n. d. Volkszihlg. v. 1. Dez. 1888.

2. Die Bevélkerung nach Einwohner- und Kirchgemeinden, festgestellt auf
Grund der eidg. Volkszidhlung vom 1. Dezember 1888.

1892 B IT: Ergebn. der Bevolkerungsstatistik d. Kts. Bern fiir den Zeitraum v. 1886—1890.
1901 w I1: Ergebnisse der eidg. Volkszihlung vom 1. Dezember 1900 im Kanton Bern.
1903 55 I: Ergebnisse der Zihlung der Geisteskranken im Kanton Bern vom 1. Mai 1902.
1908 o I: Ergebnisse der Bevolkerungsstatistik des Kantons Bern von 1891-—1905/06.
1911 i I: Ergebnisse der eidg. Volkszahlung im Kanton Bern vom 1. Dezember 1910.
1921 5 II: Hauptergebnisse der eidg. Volkszihlung vom 1. Dez. 1920 nach Gemeinden
und Ortschaften im Kanton Bern.
1922 = 1: Zif. 2. Statistik der Bevdilkerungsbewegung im Kanton Bern pro 1906—1920.
1925 2 I: Ergebnisse der eidg. Volkszihlung vom 1. Dezember 1920 im Kanton Bern.

II. Finanzwesen.

1883 Lieferung III: Die Gemeindesteuern im Kanton Bern pro 1882.

1894 # III: Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern pro 1893.

(Edition francaise): Statistique des impdts communaux dans le canton de Berne en 1893.

1896 Lieferung I: Rechnungsergebnisse der laufenden Verwaltung im Ortsgut der Einwohner-
gemeinden des Kantons Bern.

1899 35 I: Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern 1894—1897.

1901 > : Ergebnisse der Steuerstatistik des Kantons Bern pro 1899.

1903 % II: Gemeinde-Finanzstatistik. Rechnungsergebnisse betreffend die Verwaltung und
den Bestand der Gemeindegiiter im Kanton Bern pro 1900.

1905 i I: Zif. 1. Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern 1898—1903,.

1909 o II: Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern pro 1908.

1912 . I1: Gemeinde-Finanzstatistik. Rechnungsergebnisse betreffend die Verwaltung und
den Bestand der Gemeindegiiter im Kanton Bern pro 1910.

1915 s I: Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern pro 1913.

1920 3 II: Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern pro 1918.

1923 5 II: Gemeinde-Finanzstatistik. Rechnungsergebnisse betreffend die Verwaltung und
den Bestand der Gemeindegiiter im Kanton Bern pro 1920.

1925 e II: Statistik der Gemeindesteuern im Kanton Bern pro 1923.

1928 A : Gemeinde-Finanzstatistik. Rechnungsergebnisse der laufenden Verwaltung im

Ortsgut der Einwohnergemeinden nebst Vermogensbestand derselben pro 1925,

111. Wirtschaftsstatistik.
a) Landwirtschaftliche Statistik, jahrgangweise: 1885—1927 (24 Lieferungen).
b) Uebrige Wirtschaftsstatistik:
1883 Lieferung I: Der Weinban im Kt. Bern pro 1881/82 (mit einer graph. Witterungstabelle).

oy IV: Zif. 2. Statistik d. Geltstage im Kt. Bern v. 1878—1882 (mit 2 graph. Tabellen).
1. Die Weinernte der Jahre 1883 und 1884 im Kanton Bern.
1885 & I: ¢ 2. Statistik der Milchwirtschaft im Kisereibetrieb des Kantons Bern.

3. Statistik der Sparkassen im Kanton Bern,
1I1: 1. Der Holzkonsum im Kanton Bern.
2 2. Die Hagelschldge seit 1878, speziell von 1882—1885, m. 2 Uebersichtskarten.
1886 iy II: Ergebnisse der Viehzdhlung im Kanton Bern vom 21. April 1886,
1888/89 ,, I: Ergebnisse der Obstbaumzihlung vom Mai 1888 im Kanton Bern.
(Edition francgaise): Résultats du recensement des arbres fruitiers du mai 1888 (avec une carte),
publiés par le Bureau cantonal de statistique.
1890 Lieferung I: Gewerbestatistik fiir die Stddte Bern, Biel und Burgdorf.
4y II: Grundbesitzstatistik des Kts. Bern nach der Aufnahme vom Jahr 1888 (vergr.).
(Edition francaise): Statistique de la propriété fonciére du canton de Berne d’aprés le recensement
de 1888, publié par le Bureau cantonal de statistique (vergr.).

Fortsetzung Seite 3 des Umschlages.
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YVorwort

Die vorliegende Bestandesermittlung ist eine Wiederholung derjenigen
des letzten Jahres, Die Irhebung wie Verarbeitung der Materialien erfolgte
nach den in Nr. 1 der Mitteilungen des Statistischen Bureaus des Kantons
Bern niedergelegten Methoden. Wir konnen uns daher auf wenig begleitende
Worte zu den Tabellen beschrinken. Die Erhebung selbst erstreckt sich
auf die gleichen Gemeinden wie im Vorjahre. Neu kamen zwei Gemeinden
(Frauenkappelen und Nods) hinzu, sodass sich die Ermittlung der Bestinde
auf die Zihlung in 61 Gemeinden, die etwas mehr als 159, des bernischen
Viehbestandes beherbergen, erstreckt. Wir konnen konstatieren, dass die
Zihlgemeinden das Urmaterial sorgfiiltig erhoben und innert den gestellten
Fristen abgeliefert haben, wodurch eine rasche Aufarbeitung ermoglicht
wurde. Wir danken den Irhebungsorganen an dieser Stelle fir ihre weit-
gehenden Unterstiitzungen.

Bern, den 15. Juli 1930.

Statistisches Bureau des Kantons Bern,

Der Vorsteher:
Prof. Dr. W. Pauli.



1. Vorbemerkungen.

Die Viehstandsermittlung des Jahres 1930 stiitzt sich auf die Zihlung
der Bestinde in den im Anhang aufgefiihrten 61 Kontrollgemeinden. Die
Erhebung erfolgte Mittwoch, den 23. April 1930. Erhebungsformulare und
Erhebungsmethoden entsprachen vollstindig denjenigen des letzten Jahres.
Um die Konjunkturentwicklung auf dem Schweinemarkt besser beurteilen
zu konnen, haben wir bei der Schweinezihlung innerhalb der Altersklassen
weitgehendere Gruppierungen gemacht, als dies bisher iiblich war, Neben
der Ausscheidung der Zuchttiere wurde der Schweinebestand unterschieden
in folgende Gruppen: Saugferkel, Fasel- und Mastschweine bis 4 Monate alt,
Fasel- und Mastschweine 4—6 Monate alt, Fasel- und Mastschweine iiber
6 Monate alt.

Die Ergebnisse der Erhebungen gruppierten wir nach drei Wirtschafts-
zonen :

als ,,Oberland * gilt das Gebiet der Aemter: Oberhasli, Interlaken, Frutigen,
Saanen, Nieder- und Obersimmental;

als ,,Jura‘ gelten die Aemter: Courtelary, Delémont, Franches-Montagnes,
Laufen, Moutier, Neuveville und Porrentruy;

die Gebiete der iibrigen Aemter des Kantons sind unter dem Begriff
,Mittelland* zusammengefasst.

Den Ergebnissen der Ermittlungen fiigen wir wiederum zur Erkennung
der Stabilitit der Resultate deren wahrscheinliche Schwankungsziffern bei.

2. Der Bestand an Viehbesitzern.

Die Zahl der Viehbesitzer ist gegeniiber dem Vorjahre wiederum kleiner
geworden, Besonders ausgepriigt ist die riickliufige Bewegung im Bestande
der Viehbesitzer ohne Landwirtschaftsbetrieb. Die beobachtete Entwicklung
dieser Sondergruppe hiingt mit der Ungunst der Konjunktur auf dem Schweine-
markte im Vorjahre zusammen, die manchen Tierhalter, der nur Schweine
besass, veranlasste, von der Haltung von Mastschweinen und damit von Vieh
itberhaupt abzusehen,

Die Verschiebungen innerhalb des Bestandes der Viehbesitzer mit Land-
wirtschaftsbetrieben stehen auch in gewisser Wechselbeziehung zur Konjunktur-
entwicklung in derindustriellen und gewerblichen Produktion. Beiindustrieller
Hochkonjunktur werden Erwerbstitige der Landwirtschaft in der Gewerbe-
produktion aushilfsweise beschiiftigt. Mancher Viehhalter tritt dadurch
in jene Kategorie von Viehbesitzern ein, die neben der landwirtschaftlichen
Betitigung noch eine andere Erwerbsquelle aufweist. Bei riickliufiger indu-
strieller Konjunktur werden vorerst Aushilfskréifte ausgeschaltet, also regel-
miissig gerade jene, die zu Hause noch ein anderes Gewerbe betreiben. Das
sind vielfach die Aushilfskrifte aus der Landwirtschaft,

Bei schlechtem Beschiftigungsgrade in der Industrie gehen verschiedenen
Viehhaltern Nebenverdienste verloren, weil ihnen diese von jungen Kriiften,
die keine anderweitige Beschiftigung finden, streitig gemacht werden. Auch
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diese Erscheinung fiihrt dazu, dass in diesen Zeitperioden die Zahl der Ange-
horigen der Kategorie der Landwirte mit Nebenerwerb eher abnimmt, withrend
gleichzeitig die Zahl der Viehhalter, deren einzige Erwerbsquelle die Landwirt-
schaft ist, gleichbleibt oder sogar zunimmt.

Die hier skizzierte Wechselbeziehung ist sowohl im ,,Oberland** wie im
,,Jura‘ festzustellen, Im ,,Oberland‘“ hat die Gunst der Fremdensaison den Vieh-
haltern und Landwirten zu Nebenerwerb verholfen. Die Kategorie der Land-
wirtemit anderen Erwerbsquellen hat hierzahlenmiissig zugenommen, Im, Jura,,
ist dagegen eine umgekehrt verlaufene Entwicklung zu beobachten. Die gute
Beschiiftigungslage der Uhrenindustrie ist verschwunden und damit haben auch
die Nebenverdienstmoglichkeiten der Landwirte Einbussen erfahren. Wiihrend
vom Jahre 1926 bis 1929 im | Jura‘‘ mit der Gunst der Konjunktur fiir die
Uhrenindustrie eine Vermehrung der Zahl der Landwirte mit Nebenerwerb
und eine Abnahme derjenigen ohne Nebenerwerb zu verzeichnen war, ist seit
dem letzten Jahre, mit dem Einsetzen der Krisenlage in der Uhrenindustrie,
eine zahlenmiissige Abnahme der Landwirte mit Nebenerwerb und eine
Zunahme derjenigen ohne Nebenerwerb zu beobachten.

Das durchschnittliche Ergebnis des Kantons lisst erneut die seit Jahren
beobachtete Bewegung der Abnahme der Zahl Viehbesitzer mit Landwirt-
schaftsbetrieben erkennen. Die Zahl der Viehbesitzer mit Landwirtschafts-
betiatigung als einziger Erwerbsquelle hat gegeniiber dem Vorjahre um ein
weiteres Prozent abgenommen, so dass damit diese Erhebungsgruppe in der
Zeit von 4 Jahren (seit 1926) um rund 5,7 4+ 1,0 pro Hundert zahlenmiissig
kleiner geworden ist. Die Viehbesitzer mit landwirtschaftlicher Betitigung
und weiteren Erwerbsquellen haben gegeniiber dem Vorjahre ihren Bestand
um eine Kleinigkeit vergrossert, doch ist die Verschiebung so unbedeutend
im Vergleich zur wahrscheinlichen Schwankung des Ergebnisses, dass be-
stimmte Schliisse daraus nicht gezogen werden kinnen.

Auf Grund der Ergebnisse der Zihlungen in den Kontrollgemeinden
errechneten wir folgende Anzahl Viehbesitzer:
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; b Viehbesitzer ‘
o Vebesier o it Landwirtschatt
Wirtschaltsgebiete mit Land- | ohne Land- | als einziger | mit noch |
Total wirtschafts- | wirtschafts- | Erwerbs- | anderen Er-|
betrieb betrieb quelle werhsquelleﬂ
a. ,,Oberland‘:
1926 9749 — 8140 — | 1609 — | 5195 — | 2945 —
1929 93504180 | 77004260 | 16504105 | 50404135 | 26604220
1930 907041251 78004215 | 12704 90| 47804 90| 3020-+175
b. ,,Mittelland‘‘: i
1926 30498 — |26372 — 5126 — | 17827 — 8545 —
1929 298904190 | 25430 +240 | 44604175 | 174004160 | 80304180
1930 288104185 | 252504210 | 3560155 | 17160 4145 80904155
c. ,,Jura‘:
1926 9418 — 8302 — 1116 — 5489 — 2813 —
1929 86404 80 | 77004335 940+ 70| 47404210 | 2960260
1930 85104130 | 76104220 900+ 95 4960 -+210 2650 +195
Total Kanton:
1926 49665 — |[42814 — 6851 — | 28511 — 14303 —
1929 478804295 [ 40830470 | 70504235 | 271804315 | 13650 -+350 |
1930 463904295 | 40660440 | 57304210 | 26900+280 | 137604340 }

Setzt man die Zahlen des

Jahres 1926 = 100, so haben jene der Jahre
1929 und 1930 betragen:

cummnoma S

: : ‘ | -Viehbesit;errﬁait Land-
7 Ccrtzer
i schaltsbetrieb
mit Land- ohne Land- . mit noch
Total wirtschafts- wirtschafts- h‘:‘{:’ff)’;“ﬁ(‘ﬁe andern
Wirtschafts- | betrieb betrieb . AUCHE | Frwerbsquellen
gebiete 2% X 255 N
T Der T Der PR Der eX g Der o Der
=<glerrechnete 253 errechnete|= < ¢ | errechnete|= <z | errechnete Z <% | errechnete
a;i Gesamt- aéi Gegam&- a;; %ffa‘mtl— 3;5 Gesarmt- Z;gn Ge?a’mt.
£E53 bestand o bestand |Zz=| bestand |Z==| bestand L= bestand
a. ,,Oberland‘:
1929 96,4 | 95,9-+1,9 (95,9 | 94,5+3,2 | 99,1[102,3 +6,4{95,9 | 96,9+2.6 | 95,9/ 90,4-+7,5
1930 97,6 93,0+1,3 [97,1 | 95,8 46,2 [100,4] 79,0 +6,8]92,5 | 92,04-1,7 |108,6{/102,5 16,0
b. ,,Mittelland**:
1929 97,6 | 97,940,6 [96,5 | 96,44-0,9 [107,0/108,0 1-4,3{97,0 | 97,6 40,9 | 95,4| 94,0+2,1
1930 95,1 | 94,540,6 |196,0 | 95,7 42,0 | 87,7 86,3 43,7/96,3 | 96,3 40,8 | 95,4| 94,7+1,8
c. ,,Jura‘:
1929 91,9 91,74-0,9 [92,6 | 92,744,0 | 86,6] 84,5-+6,3184,7 | 86,3 4-3,8 [108,3/105,3 49,2
1930 90,7 | 90,3 +1,4 (92,3 | 91,6 +8,1 | 78,6| 80,6+8,3|89.8| 90,3 +4,0 | 97,6 94,2+7,0|
Total Kanton:
1929 96,4 | 96,44-0,6 95,7 | 95,3-4-1,1 |101,4| 102,813 4|94,8 | 95,3-+1,1 | 97,8] 95,5-1-2.4
1930 94,8 | 93,410,6 [95,6 | 95,0--2,5| 89,4 83,8+46,8[94,4 | 94,3--1,0| 98,3| 96,2424

Die Entwicklung der Zahl der Besitzer der einzelnen Viehstandskate-
gorien war nicht einheitlich. Wir errechneten auf Grund der Ziahlungen in
den Kontrollgemeinden folgende Anzahl:
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1 Besitzer von:
| Wirtschaftsgebiete
j Pferden Rindvieh | Schweinen Schafen Ziegen |
‘,
a. ,,Oberland:
1926 1014 — 7225 — 5011 — 1243 — 6084 —
1929 9854 45 | 71654 50| 54404170 | 10304 65 265 L:ZZS,
1930 1055+ 35 | 69954 50| 43704105 | 1030-f 75| 49954225
b. ,,‘httelland“
1926 13823  — | 25383 — | 20991 — 3002 — 6248  —
1929 13910 95 | 248154125 | 224004-265 | 23804325 | 54604150
| 1930 14020 4 85 | 24440 150 | 20790 4190 | 24204130 | 4840 4100
|
e ,,Jura‘:
1926 4458 — 8170 — 6556  — 502 -— 1219 — 1
1929 42304 75 770.);1_— 55 65204195 3854 50 8004 65
1 1930 42054 80| 75554 80| 63404 85 360+ 40 7954+ 70
\
| Total Kanton:
| 1926 19295 — | 40778 — 32558 — | 4747 — 1‘;».,1 -
‘ 1929 191254170 | 39685 +380 | 34360-£340 | 37954265 | 115254300
‘ 1930 192804155 | 389904165 | 31500+260 | 38104155 106304215
|
Setzt man die Zahlen des Jahres 1926 = 100, so haben jene der Jahre

1929 und 1930 betragen:
Besitzer von: 1
Pferden Rindvieh Schweinen Schafen Ziegen
Wirtschafts- | Tz = L Lo R LLe e
gebiete P Der 222 Der [S2% Der |32 Der [222| Der
=<'Z | errechnete|= <2| errechnetel= < g | errechnetel= <] errechnete|z < £ | errechnete
5= | Gesamt- |5 ¢| Gesamt- |5~ 2| Gesamt- |5 2| Gesamt- |t Gesamt-
< £= | bestand #Z=| bestand Egg bestand |%Z=| bestand bestand
] vo® @ ] o ® @ o
225 SsE agE gz ags
a. ,,Oberland‘*:
1929 95.7] 97,04+-4,3]99,1 | 99,1+0,7 [105,5/108,6-+:-3,4|83,1 | 82,8452 |86,9 | 86,5 43,7
1930 101,9/103,94-3,3]97,0 | 96,84-0,7 | 88,7 87,2-4-2,1|84,2 | 82,9-4-6,0 |82,9 | 82,1+43,7
b. ,,Mittelland*“:
1929 103,3/100,6 4+0,7]97,6 | 97,8405 [108,1{106,7 +1,3]180,3 | 79,3 -+10,987,4 | 87,44-2,4
j 1930 101,5[101,4-+0,6]96,8 | 96,3 40,6 [100,4] 99,14-0,9 /...,8 80,6+ 4,41791(77,44-1,6
e. ,,Jura‘:
1929 95.2| 94,941,6/94,3 | 94,3-+0,7] 99,5 G41,4074,1 | 76,6 +9,5 68,9 65,5+5,3
1930 96,2] 94,44+1,8]93,2 | 92,5-+1,0] 96,5 9() 74131682 71,74+7,1159,4 | 65,1459
|
Total Kanton: 7
1929 98,9 99.240,9(97,3 | 97.8--0,9 [106,1| 105,541,0{80,6 | 79.9--5.6 |86,1 | 85,0422
1930 100,4| 99,940.,8/96,2 [ 95,6 40,4 | 97,7] 96,8£0,8]76,1 | 80.243,3 79,3 | 78,4-+1,6

Die Zahl der Pferdebesitzer ist im Jura als IFolge der fortschreitenden
Konzentration der Zuchtbetriebe gegeniiber dem Vorjahre kleiner geworden,
wihrenddem im deutschen Kantonsteil, dank der besseren Verhiiltnisse in
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der Fremdenindustrie und dem Bestreben zu vermehrter Anwendung von
Maschinen in der Landwirtschaft, die Zahl der Pferdebesitzer zugenommen hat.

Die Rindoiehbesiizer haben im Durchschnitt des Kantons, wie in den drei
Beobachtungsgebieten zahlenmiissig Einbussen erfahren. Die Abnahme
gegeniiber dem Vorjahre betrigt durchschnittlich 1,79% und es steht heute
die Zahl der Rindviehbesitzer um 4,4 + 0,4 vom Hundert unter der Zahl
des Jahres 1926. Die stirkste Abnahme ist, wie auch im Vorjahre, im Jura
zu verzeichnen, wo der Riickschlag 1,89, ausmacht.

Die auf Grund der Zihlung in den Kontrollgemeinden festgestellte Ver-
schiebung steht in voller Uebereinstimmung mit der Verinderung der Zahl

der bei den vergleichbaren Viehversicherungskassen angeschlossenen Rind-
viehbesitzer. Es wurden festgestellt:

Total Kanton ,,Oberland* ,,Mittelland* ,sJura®
Vergleichbare Kassen . . . . . . . . 369 60 221 88
Angeschlossene Rindviehbesitzer: 1929 27 507 6557 16 078 4872
» 1930 26 977 6414 15 871 4692

Setzt man die Zahl der im Jahre 1926 den Kassen angeschlossenen
Rindviehbesitzer gleich 100, so hat sie in den vergleichbaren Kassen betragen:?)

1927 1928 1929 1930

Im ,,Oberland** . . . . . . . . .. 100,4 100,1 99,0 96,8
Im ,,Mittelland** . . . . . . . . .. 100,5 99,6 97,1 95,8
S 5 99,9 96,8 95,8 92,3
Total Kanton 100,3 99,2 97,3 95,4

Die Zahl der Schweinebesitzer hat gegeniiber dem Vorjahre in allen Kantons-
teilen einen empfindlichen Riickschlag erlitten, der am stéiirksten im Oberland,
am schwiichsten im Jura zu beobachten ist. Die Abnahme der Zahl der
Schweinebesitzer ist konjunkturell begriindet. Sie ist eine Folge der starken
Preisbaisse im Jahre 1929. Die Unrentabilitit der Schweinehaltung in jener
Zeit hat manchen veranlasst, von der Neueinstallung von Masttieren abzusehen.

Auffallend stark ist d1e Abnahme der Zahl der Ziegenbesitzer. Der Riick-
schlag gegeniiber dem Vorjahre ist besonders auffallend im Mittelland, wo
eine Einbusse von 109, des Bestandes des Jahres 1926 gegeniiber dem Vorjahre
in Erscheinung tritt. Damit betriigt die Zahl der Ziegenbesitzer in diesem
Gebiet nicht einmal ganz */s desjenigen des Jahres 1926. Im Jura, wo schon
im letzten Jahre eine Verminderung gegeniiber 1926 von einem Drittel zu
verzeichnen war, ist die Zahl der Ziegenbesitzer unverindert geblieben, wihrend
das Oberland auch eine kleine Einbusse aufweist. Es zeigt sich hier wiederum
die allgemein beobachtete Erscheinung: Der Kleintierhalter empfindet,
sobald die Einkommensverhiiltnisse aus andern Erwerbsquellen etwas besser
sind, die Tierhaltung als eine Last, die ihn ungebiihrlich stark an das Heim
bindet. Im Zeitalter des Motorvelos und der Kleinautos will man unabhéngig
sein, Die wirtschaftlich bessere Lage des deutschen Kantonsteils, hat die Zahl
der Ziegenbesitzer vom Jahre 1929 zum Jahre 1930 wiederum vermindert,
withrend der ungiinstige Konjunkturumschlag im Jura zur Belbehaltung
der reduzierten Bestinde des Vorjahres fiihrte. Fortsetzung S. 11

1) Vergleiche hierzu Mitteilungen des Statistischen Bureaus des Kantons Bern,
Nr. 1, Seite 23.



Gesamtbestand an Viehbesitzern.
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Der Bestand betrug in % desjenigen des Jahres 1926:

Viehbesitzer mit Landwirtschaftsbetrieben.

Der Bestand betrug in ¢/o desjenigen des Jahres 1926
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Die Zahl der Schafhalter ist gegeniiber dem Vorjahre unverindert geblieben,
nachdem im letzten Jahr gegeniiber 1926 ein gewaltiger Riickschlag zu ver-
zeichnen war, Nur im Jura scheint die riickliufige Bewegung sich fortgesetzt
zu haben. Eine sichere Schlussfolgerung kann jedoch nicht gezogen werden,
weil die Ditferenz noch innerhalb der wahrscheinlichen Schwankung liegt.

Die Verinderung im Bestand der Viehbesitzer ist aus den Sthaubﬂdem
Seite 10 ersichtlich

3. Der Pferdebestand

Der Gesamtpferdebestand hat weiterhin leicht zugenommen, doch be-
schrinkt sich die Bestandesvermehrung lediglich auf den deutschen Kantons-
teil. Im Oberland hat eine kriftige Vermehrung eingesetzt, die den Riickschlag
der Periode von 1926-—29 zu einem grosseren Teil autholte. Im Mittelland
ist eine Bestandesvermehrung von rund 29, zu verzeichnen, hier als Folge
der vermehrten Anwendung von landwirtschaftlichen Maschinen.

Die im letzten Jahr im deutschen Kantonsteil festgestellte Abnahme
des Interesses an der Plerdezucht hat sich auch in das Jahr 1930 fortgesetzt,
withrend der Jura seine Zuchtbestinde vollstiindig behielt. Die Abweichungen
gegeniiber dem Vorjahre liegen innerhalb den wahrscheinlichen Schwankungen,
so dass daraus keine weiteren Schliisse gezogen werden kinnen.

Auf Grund der Zihlungen in den Kontrollgemeinden errechneten wir
folgende Bestinde:

n e

- Pferde tiber 4 Jahre, davon: i
Wirlschaftsgebiet | T lerde unter Total Pferde |
4 Jahren . |
| Zuchtstuten andere Pferde ‘
|— |
| @ ,Oberland*: |
1926 123 — 48 1205 — 1376 — |
1929 60 4+ 14 35 4+ 10 1204 4 61 1299 + 48 |
1930 88 - 13 22 + 7 1253 + 40 1363 + 48 |
|
b. ,Mittelland‘: I
1926 3480  — 713 — 25065 — 29458 — 1|

1929 3844 -+ 196 602 4+ 75 25579 4+ 187 30025 - 245
| 1930 3816 + 195 482 -+ 61 26125 + 177 30423 - 206 \
| |
| e, Jura‘: :
J 1926 3992 — 2784 — 4225 — 11001 — |
Fi 1929 3960 4 210 2931 + 248 3993 4 183 10884 - 242 |
i 1930 4057 4 323 2856 -+ 231 3790 + 118 10703 - 242 |

|

‘ Total Kanton: I
\ 1926 7595 — 3545 - 30695 41835 —
i 1929 7864 4 330 3568 - 247 30776 -+ 315 42208 - 381 |
' 1930 7961 4 319 3360 -+ 230 31168 4 306 42489 | 372 ‘
| |
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Setzt man die Bestiande des Jahres 1926 = 100, so haben jene der Jahre
1929 und 1930 betragen:

e e e s o e SR
Pilssile T Plerde tiiber 4 Jahren, davon: . .
4 Jahren l'otal Pferde
Zuchtstuten andere Plerde
Wirtschafts-  [1% = tie e tie
gebiete 22| Der  |382| Der |22E| Der |222| Der
E-c"?é' errechnete %ué errechnete %EE errechnele %'::E errechnete
g<¢l Gesamt- [8-<¢| Gesamt- |g-4¢| Gesamt- [8-4g| Gesamt-
“E=| bestand | ®E=| bestand |®E=| bestand |®*E=| bestand
og 8 oo o® P @82
! =k AR~ =2 AE=
a. ,,Oberland‘*:
| 1929 38,2(48,8+ 1,1] 78,6] 72,9420,8[101,8] 99,9451 92,5| 94,4435
1930 58,8[ 71,5 +10,4 | 42,9 45,8+15,2[102,3]104,043,3] 93,6| 99,1+3,5
b. ,,Mittelland** :
1929 109,6/110,5+5,6 | 74,8| 84,44-10,5]101,3[ 101,2+0,7 101,53 101,94+0,8
1930 105,90 109,7 5,6 | 62,9 67,6 - 8,6]104,1{ 103,4 0,7 [102,9[103,94+0,7
| e ndura‘“:
' 1929 98.,8] 99,2+5,3[101,7[105,3+8.9 | 96,5 94,5 +4,3] 99,0| 98,9422
| 1930 102,3/101,6 +-8,1 [100,4|1102,6 -8.3 | 94,6] 89,7-+2,8| 99,3] 97,3422
l
i Total Kanton:
{ 1929 101,8 103,5:}:4,3 95,21100,7 47,0 1100,8 100,34-1,0]100,4| 100,9-+0,9
1930 102,7| 104,8+4,2 | 90,9 94,8+46,3 [102,7] 101,541,0 [101,4 101,689

4. Der Rindviehbestand.

Der Rindviehbestand ist gegeniiber dem Vorjahre um rund 2,4 4 0,8
vom Hundert kleiner geworden und steht damit um zirka 3,89, unter dem
Bestande des Jahres 1926. Von der Bestandesabnahme sind die Ochsen und
Zuchtstiere von mehr als zwei Jahren relativ am stirksten betroffen. Da es
sich hier um verhiltnismiissig kleine Bestinde handelt, wirkt sich die Bestandes-
abnahme dieser beiden Kategorien im gesamten Rindviehbestande nicht
besonders stark aus.

Wiihrend fiir das Jahr 1929 gegeniiber der Zihlung des Jahres 1926 noch
eine leichte Zunahme im Kuhbestand zu konstatieren war, ergab die Erhebung
fir das Jahr 1930 eine Reduktion auch dieser Viehstandskategorie. Die Ab-
nahme betrigt rund 2,99, und zwar ist eine Bestandesreduktion in allen drei
Beobachtungszonen festzustellen, am stiirksten jedoch im Jura, wo eine
Einbusse gegeniiber 1926 von annihernd 89, zu verzeichnen ist.

Die Bestinde an Jungvieh und Rindern sind zahlenmiissig schwécher
geworden, Durchschnittlich ist eine Reduktion von etwas mehr als 89, gegen-
iber dem letzten Jahre zu konstatieren. Besonders scharf tritt die Verminde-
rung der Jungviehbestinde im Jura hervor. Die Ungunst der Konjunktur
auf den Viehmiirkten hatte vor 1-—2 Jahren die Viehhalter veranlasst, die
Rindviehaufzucht etwas einzuschriinken. Die bessere Nachfrage nach Qualitits-
schlachtvieh im verflossenen Winter, und die Organisation der Schlachtvieh-
mirkte, hat die Viehhalter bewogen, die Rinderbestinde etwas zu sichten
und gelegentlich gewihnliche Gebrauchstiere zu misten und auszumerzen.
In den. Zihlungsergebnissen des Jahres 1930 spiegeln sich die Wirkungen
dieser Massnahmen wieder.
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Die besseren Viehpreise haben das Interesse an der Viehaufzucht und der
Viehmast geweckt. Die Zihlung des Jahres 1930 stellt denn auch eine starke
Zunahme der Zahl der Kilber zur Aufzucht, gegeniiber dem letzten Jahre,
fest. Zugleich ist auch die Zahl der Kiilber zur Schlachtung gestiegen. Die
letzterwithnte Bewegung kann darauf zuriickgefiihrt werden, dass die hoheren
Preise fiir fette Kiilber die Mister veranlasst haben, Vollmast zu treiben,
d. h., die an die Mast gestellten Tiere etwas linger zu halten. Nur so erklirt
sl;{ich die gleichzeitige Bestandesvergrosserung der Schlacht- und Aufzucht-

alber.

Auf Grund der Ziahlungen in den Kontrollgemeinden errechneten wir
folgende Bestiinde:

e S — e ——
,,Oberland* ,,Mittelland ,dura‘ Total Kanton
Kiilber z.Schlachten:
1926 1248 — 10912 — 1378 = 13538 —
1929 1548 + 81 124364+ 182 13324+ 144 | 153164+ 464
1930 1310+125 13442+ 578 1364+ 133 | 16116+ 595
Kiilber z.Aufzucht:
1926 14334 — 26641 — 8640 — 19615 —
1929 13188 +430 24447 + 198 73824+ 173 | 450174+ 690
1930 14031 +373 27261+ 346 7624+ 380 | 48916 645
Jungvieh 1, —1 J.: |
1926 4323 . — 14346 — 6798 — 25460
1929 34694293 14164+ 154 5891+ 387 | 23524+ 659
1930 3079173 12928+ 301 52354+ 272 | 21242+ 586
Rinder 1—2 Jahre: ]
1926 10164 — 26341 — 9032 — 45537 —
1929 9489 4204 26062+ 83 8983+ 399 | 445341 423
1930 9611 +142 24323+ 369 7478 163 | 414121 501
Rinder iiber 2 Jahre: '
1926 5592 — 13953 — 3863 - 23408 — |
1929 52594102 | 14057+ 151 3802+ 190 | 281184 438 |
1930 4860 +134 134484 433 2883+ 336 | 21191-£ 655 |
Kiihe: ‘
1926 22730 — 132848 — 28154 — | 183732 —
1929 29684 +468 | 1353864+ 208 | 27461 777 | 18558141268 ,
1930 9220551227 | 132192+ 821 | 25924 676 | 18017131286
Zuchtst. 1—2 Jahre: |
1926 1064 — 3430 — 529 — 5028 — |
1929 968 - 92 3493+ 57 558+ 33 5019+ 162 l
1930 739 52 3625+ 137 560+ 49 4924+ 201 |
Zuchtstiere iib. 2 J.:
1926 (. G- 881 2 155 - 1112 5
1929 64+ 14 681+ 19 180+ 31 9254 78 I
1930 50 17 645+ 58 156+ 11 839+ 73

Fortsetzung der Tabelle
siehe folgende Seite
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,,Oberland ,,Mittelland ,Jura“ Total Kanton |
1
‘ 1
Ochsen 1-—-2 Jahre: |
i 1926 174 — 334 - 927 — 1435  — |
- 1929 194 22 2304 7 6124 87 8614 99 |
| 1930 18+ 15 263 + 35 6551171 936+ 116
|
" Ochsen iib. 2 Jahre:
1926 9 — 277 = 508 - 794 -
1929 94+ 2 1764 12 558 4 69 7434 58
| 1930 94 0 1874 16 2921 38 488+ 0
i
| Total Rindvieh:
J 1926 59714 — 229961 59974 — 349649 —
" 1929 56697 1633 231132 -1 360 H67H9 11253 | 34458841923
| 1930 557621418 228314141459 H2159-+1140 | 33623512797
|
\

Setzt man die Bestinde des Jahres 1926 = 100, so haben jene der Jahre
1929 und 1930 betragen:

,,Oberland ,,Mittelland ,,Jura® Total l{anton-l
2T Der M Der oM Der 9T Der
’ =<'Z | errechnete | 5<°2 | errechnete |=<°S | errechnete | =<2 | errechnete
N é Gesamt- 15-=2| Gesamt- |35 E Gesamt- |34 £| Gesamt-
22| bestand |*E=| bestand [*F=| bestand [®E=| bestand
o9 o g od @ o® 2
Ans A%~ % =
Kiilber zum Schlachten:
1929 120,1124,0 4+ 6,5]113,2[113,94+1,7 | 83,0] 97,04+10,5111,8 118.2-+3 4
1930 106,2/105.0--10,0] 1134 1232 +5.3 | 893 99.3+ 9.7|111.0{ 119,114 4
| Kiilber zur Aufzucht:
i 1929 92.,6| 92,043,0] 91,3 91,8--0,7| 84,9 85,4-+2,0| 90,8 90,7414
. 1930 97,7| 97,94-2,6 [101,8/102,34+1,3| 83,0| 88,2-+4,4]| 97,1| 98,6413
Jungvieh von % —1 Jahr:
1929 83.1| 80,3+6,8] 97,0] 98,8--1,1] 84,0] 86,7-+5,7] 90,8 92,4126
1930 70,2 71,2+4,0| 88,3] 90,421 74,7| 77,1+4,0| 81,0 83,4423
Rinder von 1—2 Jahren:
1929 94,9 93,44-2,0] 98,7| 98,9403 94,1| 99,5+4,4| 96,9 97,840
| 1930 95.4| 94.641.4| 94.4] 92,3L1,4] 84,1 82.8-1.8] 92,7 90,941,
i Rinder iiber 2 Jahre:
‘ 1929 94,6 94,14+1,8]101,4/100,7 1,1 95,3] 98,4-+4,9| 98,4 98,8419
1930 88,6 86,9+2,4| 97,1 96,431 82,3| 74,64+8,7]| 92,1| 90,5+2,8
J Kiihe:
1929 98,0/ 99,8+2,11102,0 1 1,940 , 97,6| 97,5+2,8(100,9/ 101,040,7
‘ 1930 95,8 97,041,0] 99,8 99,540,6| 94,4| 92,1424 98,5 98,140,7
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,,Oberland* . Mittelland ,,Jura‘ Total Kanton ‘l
i: Y |
oM Der o T Der oM Der ‘ST Der
=<'z | errechnetle |=<g | errechnete | 2575 | errechnele | <2 | errechnete
g—i Gesamt- |5< 2| Gesamt- |5-=¢2| Gesamt- :~§ Gesamt-
E”EE bestand 2”'_55 bhestand Ef;% bestand fjggﬂ bestand
AhE aSE et a4 E
Zuchtstiere von 1—2 Jahren: '
1929 89,7/91,04+8,7 | 99,6{101,84+1,7[104,7/105,5 46,2 97,7 99.9-+3,2|
1930 71,3/69,54+4,9 |103.0[105,7 44,0 [100,0{105,94£9,3| 95,3 98,0-+4,0
Zuchtstiere iiber 2 Jahre:
1929 83,3(84,24-18,4 | 79,9 77,3-+2,21220,0/116,14+20,01 92 8/ 83,270
1930 77,8(65,84+22,6 | 75,9 73,2+6,6100,0] 92,94 7,3] 78,5| 75,4-16,6
Ochsen von 1—2 Jahren: |
1929 21,9110,9-+-12,6 |176.,5] 68,94 21| 74,6| 66,0+ 9,4] 74,9 60.04+7,0
1930 15,6/10,3+ 8,5]152,9( 78,7 +10,5] 55,5 70,7 +18,4] 56,9 65,2i3,1;
|
Ochsen iiber 2 Jahre: i
1929 — 1100,04+-22,2|111,8] 63,5+4,3] 67,7/109,84+13,6] 90,2| 93,673
1930 0,0]1100,0+ 0,0]141,2| 67,5+5,7] 57,3] 57,5+ 7,5 68,7 61,6-+4,7]
Total Rindvieh: [
1929 94,8195,04 1.1[100,5/100,5+0,2 92,6/ 94,6+ 21| 98,1] 98.6-+0,6
1930 93,2(93.4 1 0.7] 99,2 99,35-0,5| 85,987,044 1,9( 95,8/ 96,24-0,8
i

Die gestiitzt auf die Zidhlung in den Kontrollgemeinden festgestellte
Verinderung im Totalbestand der Rinderherden deckt sich auch mit der
Verschiebung im Bestande der durch die bernischen Rindviehversicherungs-
kassen versicherten Tiere. Nach den Meldungen der 369 Versicherungskassen,
die pro 1929 und 1930 genau dasselbe Gebiet umfassten, waren bei diesen
Ende Mai versichert:

192¢ 1930
im ,,Oberland‘. .. . . . . k9280 Tiere 48 686 Tiere
im , Mittelland® . . . . . . 133706 131 918 ,,
im Jura® . .. . . .. .. 28046 26 983 ,,

Total 211 032 Tiere 207 582 Tiere

Die Versicherung umfasst den gesamten versicherungsfihigen Bestand
der Versicherungskreise, d. h., alles Rindvieh, das bleibend eingestellt ist.
Ausgeschlossen ist das Handels- und Stellvieh, krankes oder krankheits-
verdichtiges Vieh, sowie Kilber unter 2 Monaten.

Setzt man die Zahl derim Jahre 1926 versicherten Bestinde der vergleich-
baren Kassen gleich 100, so hat sie betragen 1!):

: 1927 1928 1929 1930
im ,,Oberland*. . . . . . . 101,4 96,3 94,3 93,2
im ,,Mittelland* . . . . . . 1023 103,0 100,4 99,1
im g dura’t o oL o o w s 97.9 95,7 91,8 88,3

Total Kanton 101,4 100,3 97.6 96,0

") Vergleiche hiezu: Mitteilungen des Statistischen Bureaus des Kts. Bern, Nr.1, Seite 23,
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Die Verinderung der Marktverhiltnisse hat Preisrelationen geschaffen,
welche die Voraussetzungen fiir eine vermehrte Aufzucht und Rindviehmast
erfiilllen. Im grossen Durchschnitt liefert die Aufzucht von Gebrauchstieren
und damit auch die Rindviehmast im schweizerischen Mittelland wirtschaftlich
ungefihr dasselbe Ergebnis, wie die Milchproduktion, wenn der Lebend-
gewichtspreis ausgemiisteter "Rinder das 7lifache des Ablieferungspreises
der Milch betriagt. Die Preisrelationen haben sich im Laufe der letzten 20 Jahre
wie folgt bewegt:

e —

Preis fiir Késereimilch,|Preis fetter Rinder (Ia)

Erhebungsjahre |[inkl.Wert der Schotte per 100 Kilo Verhiltnis
I per 100 Kilo Lebendgewicht r
Er. Fr.
1906/07 15.80 100. — 1:6,3 j
1908/09 16.40 106.— 1:6,1 5
1911/12 19.00 118.— [:6,0 f
1913 /14 16,75 110.— 1:6,6
1915/16 19.55 147.— 1:7,5
1917/18 28.05 938, — 1:8,5
1919/20 35.65 332.— 1:923 ,
1921/22 30.60 214.— 1:7,0 ,F
1923 /24 27.10 189.— 1:7,0 ‘
1925/26 26.30 189.— 1:7,2 a
1927 22.85 168.— 1:7.3
1928 25.40 166.— 1:6,5
Sommer 1929 25.30 174.— 1:6,9
Winter 1929/30 23.80 178.— 1:76

Die Produzenten haben auf die Verinderung der Preisrelation prompt
reagiert und die Betriebsrichtung in der Rindviehhaltung etwas umgestellt.

Die Auswirkung auf den Schlachtviehmiirkten durch reichliche Auf-
fuhren junger Schlachttiere kann sich, der langen Produktionszeit wegen,
erst in 1—2 Jahren in vollem Umfange zeigen.

Das wachsende Interesse an der Aufzucht beziehungsweise Mast, geht aus
der Verinderung des Verhéltnisses der Zahl der Aufzuchttiere unter 1 Jahr
zur Zahl der Milchkiihe hervor.

Auf 100 Kiihe wurden ermittelt:

Tiere zur Aufzucht, unter 1 Jahr alt l thje“ lt:
Erhebungsjahre Total wli-:ellltblla

,,Oberland ‘|, Mittelld.”| ,,Jura‘ Kanton Schweiz B .‘

1906 871 30,4 64,0 42 1 38,0 2,28 |
1911 79,5 28,3 56,5 38,0 39,4 1,11
1916 90,2 33,3 59,7 43,7 40,3 1,32
1919 77,0 36,6 56,8 44,7 40,0 1,42
1921 68,0 32,7 50,8 38,9 38,0 1,24
1926 82,1 30,9 54,8 40,9 34,9 0,78
1929 73,4 28,5 48,3 37,0 — 0,46
1930 81,7 30,4 49,6 38,9 e 0,52
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Die Verinderung der Preisrelation und deren Beeinflussung des Umfanges
der Rindviehaufzucht und -Mast wird durch nachfolgendes Schaubild darge-
stellt.

1906 7977 7916 1919 1927 7926 7950
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Die Kurve ,,Preisverhiiltnis‘ und die darauf eingetragenen Zahlen geben an, wie viel mal
grosser die Preise fetter Rinder, per 100 kg .Lebendgewicht gerechnet, sind als der Preis
fur Késereimilch (inkl. Wert der Molke) per 100 kg; die Kurve ,, Aufzuchtsverhiltnis®
gibt die Zahl der Tiere zur Aufzucht im Alter von unter einem Jahr auf 100 Kiihe,
im Durchschnitt des bernischen Bestandes an.
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3. Der Schweinebestand

Auf Grund der Zihlungen in den Kontrollgemeinden errechneten wir
folgende Bestinde:

—

Zuchttiere Fasel- und Mastschweine

_ 7 Total
' Wirtschafts- Saugferkel ) ) Schweine
% gebiete Eber Mutte_r- bis 6 uber 6
; schweine Monate alt | Monate alt
| i
a.,,Oberland*: \
; 1926 36 —| 785 —]| 1953 — | 4854 — | 2430 — | 10058 — |
‘ 1929 384 3| 7594117 18894 248 5369+ 330 34564 146| 115114 763
‘ 1930 324 2 8224160] 16774 423] 48584 377 2829+ 205| 102184 751

|

b, Mittelld.
? 1926 487 —| 8986 — 17789  — [43177 — (41517 — |111956  — |
? 1929 574 455[10073 +397[19993 4101959350 +1559[45166 +-1025]135156 2463 |
1930 486 424111012 4-494[23388 +-2023| 57540 -1878/36202 +1291| 128628 4-1948 |

[ e, Jura“:
% 1926 94 —[2395 —| 3196 — | 5771 — | 7111 — | 18567 —
i 1929 123 +11| 26314208 3700+ 432 86774+ 263| 54554+ 559 20586+ 602
i 1930 55+16| 3213 +259] 6973+ 888] 8280 386 3134+ 374] 21665+ 665
|
!Total Kanton:

| 1926 617 —[12166 — |22038 — [53802 — (51058 — [140581 —
‘ 1929 785 --41(18468 476/ 25582 1-1135] 78896 1-1706(54077 -1833|167258 12727
' 1930 573 +28{15047 -+ 625 32088 1-2386] 70678 -+ 1899| 42165 41930/ 160501 2502

Setzt man die Bestiinde des Jahres 1926 = 100, so haben jene der Jahre
1929 und 1930 betragen: (Siehe Tabelle Seite 19).

Der Aufbau des Schweinebestandes und die Verinderungen gegeniiber
dem Jahre 1926 zeigen umgekehrte Verhiltnisse, wie die Ziihlung des letzten
Jahres. Im Gesamtbestand ist nur eine unbedeutende Verschiebung fest-
zustellen, niamlich eine Abnahme von rund 5 9, Dagegen sind innerhalb
den einzelnen Altersklassen wesentliche Umstellungen zu konstatieren. Die
Zihlung des Jahres 1929 fiel in eine Periode, die durch tiefe Preislagen,
als Folge vorhergehender grosser Produktion, charakterisiert war, Deshalb
konnten grosse Bestinde an Ausmasttieren und nahezu schlachtreifer Ware
festgestellt werden, withrenddem die Nachzucht schwach erschien. Die Zahl
der Muttertiere und Ferkel liess denn auch darauf schliessen, dass auf den
Winter 1929/30, besonders fiir die ersten Monate des Jahres 1930, mit einer
Knappheit des Angebotes an schlachtreifer Ware zu rechnen war. Die Ent-
wicklung hat unsere damalige Voraussage bestiitigt. In den ersten Monaten
des Jahres 1930 blieb das Angebot schlachtreifer Ware klein und es mussten
entsprechend hohere Preise von den Verbrauchern bewilligt werden, Diese
Verhiltnisse haben wiederum auf die Produktion eingewirkt und diese belebt.
Die Bestiinde an Mastschweinen, iiber sechs Monate alt, waren bei der Zihlung
immer noch schwach vertreten, und zeigen einen Ausfall gegeniiber dem
Vorjahre von einem vollen Fiinftel. Auch die Bestinde im Alter von 4 bis
6 Monaten sind um 109, kleiner ausgewiesen, als im letzten Jahr. Dagegen
hat die Produktion bereits gegen Ende des Jahres 1929 wiederum zugenommen,
und es erscheinen deshalb die jiingeren Fasel- und Mastschweine mit ver-
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starkten Bestanden, indem eine Zunahme innerhalb dieser Alterskategorien
von rund /s zu verzeichnen ist. Auch die Zahl der Muttertiere hat eine dem-
entsprechende Vermehrung erfahren. Die Kategorie der Saugferkel ist um
1, stirker vertreten, als im Jahre 1926 und ihre Zahl ist um rund 5% %o hoher
als im vergangenen Jahrn Aus diesen Feststellungen ist zu schliessen, dass bis
zum Moment, da die bei der Zihlung vorhandenen baugferkel und Jungeren
Faselschweme in das schlachtreife Alter hinein gelangen, eine Knappheit im An-
gebot fetter Schweine bestehen wird. Diese ist gegenwiirtig grissser, als im Nach-
sommer und sie wird sich sukzessive bis gegen den Herbst hin verlieren, um
im Laufe des Winters in ein Ueberangebot iiberzugleiten, Beim Verkauf
der Erzeugnisse der jetzt tragenden Mutterschweine werden die Ziichter
bereits auf iberfiillte Mirkte stossen.

Die zu erwartende Marktentwicklung wird durch folgende Frgebnisse
der Ziihlung vorgezeichnet. Es wurden in den 59 Kontro]lgememden in denen
auch im letzten Jahr Zihlungen stattfanden, ermittelt:

am 19. April am 23. April Zunahme (+4) bzw. Ab-
nahme (—) gegeniiber

1926 1929 1930 1929
Stiick Stiick Stiick Stick 9%
Mutterschweine . . . . . . 1804 1927 2236 +309 +16,0 9%,
Saugferkel . . . . . . . . 3449 4367 4607 4240 + 5,6 9
Fasel- und Mastschweine:
bis 4 Monate alt . . . . 1.0, 3335 3914 +579 +17,4 9%
4—6 Monate alt ’ 7187 6423 — 714 —10,0 9,
iiber 6 Monate alt. . . . 6822 7162 5692 ~1470  —20,5 9%
* *
*

Auf dem Schweinemarkt pflegen jeweilen die Spitzen der Hochkonjunktur alle drei
Jahre wiederzukehren und ebenso sind in Zeitabstinden von drei Jahren Ueberangebote
zu beobachten. In der Zeit von 1921 bis 1929 war diese Bewegung mit grosser Regelmissig-
keit zu verzeichnen. Unsere bildliche Darstellung S. 21 lisst den Verlaufl dieser Konjunktur-
kurven gut erkennen. Nach den bisher beobachteten Zyklen wiire der Beginn der abwérts-
gleitenden Preisbewegung im Winter 1929/30 fillig gewesen und das Einsetzen der Krisis
und der starken Ueberproduktion war fiir die zweite Hélfte 1930 und der Tiefstand der
Preise auf Frihjahr und Sommer 1931 zu erwarten. Durch die Gunst der Lage auf dem
Markt mit Schlachtrindern ist auch der Schweinemarkt beeinflusst worden und es hat
in diesem Jahr das Abbrickeln der Preislage etwas spiter eingesetzt als dies ,normaler-
weise‘* geschehen sollte. Die krgebnisse unserer Bestandesermittlung lassen darauf
schliessen, dass der Weiterverlauf der Konjunkturkurve ganz ,,programmgemiss‘ erfolgen
wird.

Auf Grund der Futtermittelpreise und den Notierungen fiir Ferkel und fir fette Schweine
haben wir die Verdnderung der wirtschaftlichen Lage von Schweinemastbetrieben, die
ihre Produktion vollstindig auf zukiufliche Futtermittel aufbauen und den Bedarf an
Jungschweinen durch Zukauf von Ferkel- und IFaselschweine decken, verfolgt. Der
Futterverzehr wurde, nach den Normen von Profl. Lehmann, angenommen per Kilo Lebend-
gewichtszuwachs mit 2145 kg Mais, wovon % Kilo ersetzt gedacht wurde durch Futtermehl,
wenn dieses am Markte billiger war, als durchgemahlener Mais, 2 Kilo Gerste, wovon ein
Kilo durch Kartoffelflocken ersetzt gedacht wurden, wenn diese billiger als durchge-
mahlene Gerste war, sodann 100 Gramm Fischfuttermehl (Dorschmehl) und 200 Gramm
Fleischfuttermehl. Die Futtermittelpreise entsprechen den Hinkaufspreisen der Schweine-
master in der Umgebung von Bern. Die Berechnungen ergaben die in der graphischen
Darstellung zum Ausdruck gelangenden Ergebnisse.
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Futterkosten je 100 kg Remontierungskosten-An- ,Bruttoverdiensi‘ je 100

Lebendgewichts- teil je 100 kg Lebendge- kg Lebendgewichts-
produktion wichtsproduktion produktion

Die stark ausgezogene Linie stellt die Bewegung der Preise fetter Schweine
je 100 kg Lebendgewicht dar.

6. Der Ziegenbestand.

Auf Grund der Zihlungen in den Kontrollgemeinden errechneten wir
folgende Bestidnde:
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Wirtsc bi Gitzi zum Gitzi zur Ziegen- Milch- Total

ﬂ- iplschidisgohiots. Schlachten | Aufzucht bocke ziegen Ziegen

|

fr |

| a. ,,Oberland‘‘:

| 1926 9577 — | 3184 — | 189 — |[1a912 — [20862 —

'\ 1929 27874 93 | 3347 -1+193 154 422 124754574 | 18763 4+912

1 1930 2393+203 | 3006-+225 | 213436 | 11797 £592 | 17409832

" b. ,Mittelland*: .
1926 2627 — 2242 — 139 — 11495 — 116503 —

l 1929 2387 4224 1709 4145 8911 10022 4199 | 142074455

‘ 1930 16294+ 99 | 1748-4+108 93 +15 92784267 | 127484330

{ c. ,,Jura‘: E

j 1926 383 — 274 — 38 — 1929 — 2620 — f

| 1929 251+ 56 1554+ 19 304 3 1680+ 86 2116i12i|

‘ 1930 187 4+ 22 1744+ 31 31+ 5 15254125 19174276 |

J Total Kanton: !

i 1926 5587 — 5700 — 362 — 28336 — | 39985 —

‘ 1929 54254336 | 52111278 27318 | 241774155 | 350861824
1930 42094212 | 49284237 337428 | 226004589 | 320744972

Setzt man die Zahlen des Jahres 1926 = 100, so haben 1929 und 1930

betragen:
i Git-zi zun?;m* Gitzi zur N ,-.] _p S : e ,‘;
|— Sehischton Avifzichi Ziegenbocke Milchziegen | Total Ziegen
i - 225 S 228 2o g E5
W"giﬁgfelts' @;Eg Der E;ﬁg Der Eﬁg Der @Q'g Der er- @QE Der er-
g 5@"5 errechnete %vé errechnete ;‘r—;a'; errechnete %”’E rechnete qu rechnete
'5-45 Gesamt- | 5= ¢| Gesamt- S §| Gesamt- 52 g| Gesamt- |54 | Gesamt-
©EZ| bestand |®E=| bestand [®EZ| bestand |*ES| bestand |¥E=Z| bestand
o® P o8 °® 2 o= £ 288
Ans An= =52 AR= Ass
,,Oberland*“:
1929 118,3(108,1 43,6 |102,2(105,1 46,1 [121,9| 81,5411,6/83,5 | 83,7 43,8/91,0 89,94-4,4
1930 98.6| 92,94-7,9 | 93,6] 94,4+7,1 [100,0{112,74+18,8[79,4 | 79,1 +4,0{84,0 | 83,4 +4,0
,»Mittelland *:
1929 97,9] 90,9+8,5 | 67,8| 76,2--6,5 | 70,0 64,0+ 7,9(89,3 87,2 4+1,7|87,5 | 86,1428
1930 70,4| 62,04+3,8 | 81,4| 78,0 44,8 | 71,4| 66,94-10,880,1 | 80,7 +-2,3|78,6 | 77,24+2,0
,sdura‘:
1929 43.,6| 65,54+14,6] 53,8| 56,6 46,9 | 80,0| 88,2-4-8,8 [86,8 | 87,1 +4,5{75,3 | 80,8-+4,6
1930 68.8| 4881 57| 58.6| 63.5-411,6{133.3] 91,213 5704 | 791 +6.5|70.2 | 13,2 L 105
Total Kanton:
1929 104,2| 97,1+6,0 | 84,7| 91,4-+-4,9 [100,0 75,4--5,0 |86,1 | 85,84+0,5/88,7 | 87,7+2,1
1930 83.4| 75,8+3,8 | 86,7| 86,5+4.1 | 93,2| 93,14+7,8 [79,2 | 79,82,1|81,0 | 80,242 4
1

Der Ziegenbestand ist seit 1929 weiterhin zahlenmiissig kleiner geworden.
Eine Abnahme ist in allen drei Beobachtungsgebieten festzustellen. Die
Abnahme betragt im Durchschnitt gegeniiber dem Vorjahr 715 9%, gegeniiber
1926 20 9%,. Sie ist besonders stark im Jura und Mittelland,
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7. Der Schafbestand.

Auf Grund der Zihlungen in den Kontrollgemeinden errechneten wir
folgende Bestiinde:

,,Oberland ¢ ,,Mittelland ,,Jura‘ Total Kanton
Schafe:
1926 4559 — 11795 — 2439 — 18793 —
| 1929 41251284 9524 4-874 21194369 157681898
i 1930 4493 4-567 9230 4-645 24874238 162104880 |

Setzt man die Bestinde des Jahres 1926 = 100, so haben jene der Jahre
1929 und 1930 betragen:

,,Oberland ,,Mittelland * S, Jura’’ Total Kanton
bag e deg S &g |
@zo'g Der @QE Der @Qg Der @ég Der
E-ag errechnete %-cé’ errechnete g—;g errechnete |2 <2 | errechnete |
s~ 3| Gesamt- |5-~5| Gesamt- |5~ 2| Gesaml- |5~ £| Gesamt-
%E2| bestand |®E=| bestand |[*E=| bestand |*TZF| bestand
o ® E o« 2 o« E -] E
Ans %= /%= A=
Schafe: E
1929 91,890,5+ 6,2 86,4 80,74+7,4 | 84,2/86,9+15,1|87,8| 83,9+4,8
1930 98,1 98,6 +12,4| 70,7 | 78,3+5,5 |104,0[102,0+-9,8 | 83,0 | 86,3+4,7

Die Bestandesveridnderung gegeniiber dem Vorjahr ist nicht einheitlich. Im
Oberland und Jura scheint sich wieder ein vermehrtes Interesse an der Schaf-
haltung zu zeigen, wiithrend im Mittelland, trotz der bessern Preise fir Er-
zeugnisse der Mast, eine Neubelebung der Schafhaltung nicht zu erkennen ist.
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8. Die Ergebnisse der Gefliigelbestandsermittlung.

a. Der Destand an Gefliigelbesitzern.

Auf Grund der Zihlungen in den Kontrollgemeinden errechneten wir
folgende Bestinde an Gefligelbesitzern:

Wirtschaftsgebicte

Gefligelbesitzer

mit Landwirtschaftsbetrieb

mit Landwirt-

mit noch

Gefligel-
besitzer ohne
Landwirt-

Total

i
Gefliigel-
! schaft als ein- andern Total schalts- besitzer
| ziger Erwerbs Iirwerbs- e betrieb
. quelle quellen
a. ,,Oberland‘‘:
1926 4014 — 2007 — 6021 — 2290 8311 —
1929 38504105 1850 4-220 57004245 2285 90 7985 +155
1930 37554 50 20404100 58004115 210541051 79004135
b. ,,Mittelland‘:
1926 17189 — 7239 — 24428 — 8781 — 133209 '
1929 16650 +135| 67154160 | 23360 +210 9390 4245 | 32750 :}:lb)
1930 16520 +140 67304125 | 23255-+185 9150 4230 | 324054165
e. ,,Jura‘“: I
1926 5198 2435 7633 3061 — 11069 — |
i 1929 43254190 | 29304260 | 7255-4320 25154165 9770 +155 |
i 1930 46554115 | 24454180 | 71004215 2690 4210 9790 +120
Total Kanton: _
1926 26401  — | 11681 38082 14132 52214 — |
1929 24825 +265 | 11495 4-405 | 363151485 14190 +315 | 505054300 |
1930 24930 1240 | 11215 +280 | 36155365 | 139451325 | 50095 -1-260
|
Gellum‘]busll/v Besitzer von ,’
Wirts sgebi " " T
irtschaftsgebiete it Viel shiie Aidl Hithnern Géansen und L
W e : aller Art Enten
a. ,,Oberland‘‘:
1926 6808 - 1503 - 8293 — 122 —
1929 63854125 16004200 79554175 854 20
1930 62854+ 75 16154225 78604125 85+ 10
b. ,,Mittelland‘*:
' 1926 26700 - 6509 — 33125 1735 —
1929 256554110 7100 4250 32580 4180 16754+ 95
1930 25055 4+135 73504200 | 322704165 1630+ 85
c. ,,Jura‘:
1926 8364 — 2330 - 10670 452 — |
1929 76704 55 20951365 9705 +15 3254 90 |
1930 74854 75 23054 70 9790 41 0 2254 80
| Total Kanton:
| 1926 41872 — 10342 — 2088  — 2309 —
l 1929 39710--180 | 107954465 502404300 2085 4135
| 1930 38825 4-210 112704340 | 499204260 1940 +115
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Setzt man die Zahlen pro 1926 = 100, so haben 1929 und 1930 betragen:

(}ert'li'lgellwsil'/lﬂ‘ mit Landwirtschaltsbetrieb

‘ Gefliigelbesitzer . |
} mit Landwiri- : ohne Land- 1.0.1.[‘31 ‘
| ; ; mil noch . Gefligel-
, schaftsbetrieb smlerm Total wirtschafts- M l
‘ als einzigey L « betrieb
‘ 73 . \ o Erwerbsquellen
| Wirtschafts- Erwerbsquelle
1 gebiete Lt g Lie g
Mmoo @®oo . m o9 Mo .
sz | Der er- |2 E Der ST | Der er- | 54T Der Der er-
=<2 | rechnete |[Z<'2 | errechnete | 222 | rechnete [2<'2 | errechnete | rechnete
| Gesamt- 5= 2| Gesami- [5-- 2| Gesamt- 1 5= 2| Gesamt- |+ Gesamt-
| Fz=| bestand bestand | 2*Z=]| bestand | #Z=| bestand bestand
23 23z SSE
= e [} [ am-
| a. ,,Oberland *“:

1929 95,2 [95,9-+2,6] 99,3] 92,2

2, } A,0]101,7| 99,7439 96,
1930 93,31 93,6 +1,2]107,6]101,7 + 9

6,11
91,9 91,8-£4,6]95,9(95,1+1

9 9
95.14+1.6

|
I
b.  Mittelland*:[ §

1929 96,6 [ 96,9-4-0,8] 94,91 92,7422 1 96,1 | 95,6--0,9/107,0/ 106,9+2,8 | 98,4 | 98,64-0,6
1930 96,3 | 96,1 +0,8] 94,4 93,04+1,7 | 95,7 ]95,2-+0,8{102,9|104,2+2,6 | 97,2 | 97,6 -0,5|
|

¢. ,Jura‘:

1929 84,2 [83,243,61114,00120,34+10,8} 93,3 | 95,0-+4,2] 84,4 82,1454 90,9 191,3 41,5
1930 89,5 89,6 £3,4]100,3]100,4+ 7,31 92,7 [ 93,042 8] 89,6 87,9+6,8]91,9(91,64-1,1]

| |

Total Kanton:

1929 94,3 | 94,04 1,00 99,1/ 98,44-3,5]95,795,441,3[100,9/ 100,422 | 96,7 |96,7-40,6
1930 94,5 [ 94,4109 97,8/ 96,0-12,4 ] 95,5 | 94,9+1,0] 97,7] 98,74231]95,9(95,9-40,5
T,— s - S — _f‘__ — i ——— T — = ?
\ Geflugelbesitzer Besilzer von Besitzer von
‘ . [ithnern allerArt| Ginsen u. Enten
|> - ohne Vieh tihnern allerArt] Ginsen u hnton‘
1 ' i 1 1 1 ] ] ;
Wirtschaftsgebiete | & = £ 28 ] R58 25 !
‘ ST Der oM Der e Der eIV Der
fj-c"i errechnete E—;g errechnete|Z <z | errechnete | =<2 | errechnete
§o- E| Gesamt- Bl g Gesamt- |§-~ g Gesamt- |5~ ;L Gesamt-
@22 pestand |®E=| bestand [2EZ| bestand | *EZ| bestand
s @ vsg o= 2 a8
Ra- A% 2% = 7=
a. ,,Oberland‘‘:
1929 95,0 | 93,8+1,8 [107,1/106,5-13,4] 96,9 | 95,9421 [ 72,7(68,0417,2|
1930 93.1| 92,3 +1,1 |110,6{107,54+-14,9 95,9 | 94,8-41,5 | 72,7 71,3+ 8.2
|
b. ,,Mittelland‘: i
1929 196,6]| 96,14+0,4 {110,7(109,1 +3,8 | 98,4 | 98,44-0,5 | 92,8|96,54+ 5,5
1930 94,5 93,84-0,5 {113,2(112,943,1 | 97,3 | 97,44-0,5 | 91,6 | 93,84 4,9
e. ,,Jura‘:
1929 92,0 91,74-0,6 | 86,4 90,04-15,70 90,9 | 91,04+1,5 | 73,9 72,3 +20,4
1930 90,0 | 89,5-+0,9 |100,0 99,0+ 3,01 92,0 91,84-1,0 | 55,3 |50,0417,3
Total Kanton:
1929 95,3 | 94,8-+0,4 |104,4[104,4+ 4,5 96,8 | 96,5406 [ 88,7 |90.8+ 5,3
1930 93,5 92,74+0,5 [109,7108,9+ 3,3 96,0 | 95,84-0,5 | 84,6 | 84,14 4,8

Die abnehmende Bewegung im zahlenmissigen Bostand der Gofligel -
besitzer hat weiterhin Fortschritte gemacht. Nur im Jura sch2int die riick -
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lidufige Bewegung zum Stillstand gekommen zu sein, indem dort eine vermehrte

Zahl von Nicht-Landwirten sich der Haltung von Gefliigel zuwendeten.

b. Der Nutzgefliigelbestand.

Auf Grund der Zihlungen in den Kontrollgemeinden, errechneten wir
folgende Bestinde:

e —— R —— -~ ~ S —
Wirtschaftsgebiete Hiihner aller Art Ginse und Enten
,,Oberland *“: 1926 69395 - 642 —
1929 73834 -+ 1010 305 + 103
1930 84089 + 1249 442 + 69
,,Mittelland““: 1926 585906 - 7748 —
1929 619153 -+ 7030 7704 + 649
1930 675717 + 11132 9560 - 542
,Jura‘: 1926 148652  — 2275  — !
1929 145205 + 2970 1741 + 250 l
1930 148151 - 2230 872 I 343 |
‘ Total Kanton:
; 1926 803953 — 10665 —
| 1929 838192 -+ 7630 9750 + 479
| 1930 907957 -+ 12864 10874 + 639

Hiihner aller Art Ginse und Enten
iiz it i
Wirtschaftsgebiete ERy: M E
=<'z Der errechnete =9 Der errechnete
N & Gesamtbestand N E Gesamtbestand
tog 2P 80g B0
s5g 52T
A e Qme
,,Oberland *“: 1929 107,2 106,4 + 1,5 66,7 47,5 + 16,0
1930 119,6 121,2 + 1,8 81,3 68,8 -+ 10,7
,Mittelland*: 1929 107,9 105,7 + 1,2 101,1 99,4 + 8,4
1930 12741 115,3 + 1,9 110,8 128,64 + 7,0
SJura“: 1929 96,5 97,7 + 2,0 74,8 76,5 + 11,0
1930 98,8 99,7 41,5 76,2 38,3 + 15,2
Total Kanton:
1929 106,0 104,3 + 0,9 94,9 9,4 + 45
1930 121,8 112,9 4+ 1,6 103,5 102,0 + 6,0
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Die Hiihnerbestinde haben gegeniiber dem Vorjahre die sehr starke
Vermehrung von zirka 8149, erfahren. Besonders augenfillig ist die Bestandes-
zunahme im Oberland und Mittelland. Die schweizerische Gefliigelhaltung
deckt heute bereits rund 70 9, des Landesbedarfes an Eiern, gegeniiber zirka
65%, im Jahre 1926.

Die Entwicklung der Hiihnerbestinde seit 1918 ist aus folgender Bewe-
gung der Indexzahlen (Bestand von 1926 = 100) ersichtlich:

( Jahrgang 1930 1929 1926 1921 1918
Schweiz . . . . ~— == 100 78,9 58,0
Kanton Bern . . |112,9 +1,6104,3 40,9 100 84,1 65,5
»Oberland*. . . |121,2 +1,8|106,4 - 1,5 100 74,9 58,7
»Mittelland** . . |115,3 +1,91105,7 1,2 100 85,3 67,4

| yJdura® .. L. 99,7 1,5 97,7 + 2,0 100 83,5 61,2

|

Dieselben Zahlen, graphisch dargestellt, ergeben felgendes Bild:

% |10s8 1921 1926 1950 %

[ T i | | | | |

120 #1720

110 110
100 100
90 90-
80 80

1918 7921 1926 7930
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Anhang.

Gemeindeergebnisse.

a.

Viehzdhlung.
aa. Besitzer und Pferdebestand.

i Viehbesitzer Besitzer von Pferde
b
= i dw.-| " 5 ron 4
Z | § |™heirer [£E PR R B lekrTahresl 5
Politische Gebiete S| & = —ESl E |2 | e |8| g |8 — &
2 s | &. | EL =3l = = 3 B &I £ o <
S| & |SE|2cRE| 8| B el 2| |2| 5 8
E |27 27 5% : E |3 8
HOBERLANDS:
' Amt Frutigen:
| Aeschi b. Sp. 1930 181 132 381 11 30| 166| 102} 16 75 2] - 33 35
1929 192 130 44| 18| 33| 170| 113| 20| &2 1| — 38 39
1926 195 143 33| 19| 30| 171| 103| 28| 93 3| 1 36 40
Kandergrund . 1930 123 | 75| 38| 10| 10| 100} 70| 9| 86| — — 5 5
1929 125 71 35| 19 6 98| 95| 12 91| — - 7 7
1926 130 72 391 19 al 99| 85| 23| 101 — — 6 6
i Amt Interlaken:
Habkern . 1930 124 94 27 3 121 116 82| 43 81| — — 17 17
1929 132| 103 19| 10| 11| 123| 90| 47| 84| — | — 17| 17
1926 142| 99 36| 7 A1) 125 100 58| 111 - - 16 16
Wilderswil 1930 168 54 67| 47 14 102 73 8 88| — o 16 16
1929 165 60| 46| 4 11| 104 90 9| 92| — -~ 13 13
| 1926 179| 46 74| 49 20 106 1000 &) 115 — - 14 14
" Amt Oberhasli:
Innertkirchen . 1930 149 89 441 16 12 123 87 31 78 - -- 14 14
1929 154 90| 47| 17| 10| 125 100| 25| 87 - 11 11
1926 176 113 34| 29| 12) 129) 101)| 38| 121 - 13 13
Amt Saanen:
Lauenen 1930 128 | 110 9 9 311 110 57| 41 77 8 ] 25 38
1929 139 120 120 71 31| 120 61| 34| 85 6 3| 27 36
1926 130\ 115 6| 9| 33| 114 48| 42 2 13 9 20| 42
| Amt Simmental, Nieder:
Dérstetten 1930 142 84 o1 7 191 108 671 10 94 3 1 17 21
1929} 149| 93 201 27 19| 1051 72| 8| 96| — 2 20| 22
19261 156 95 42| 19| 17| 110 71| 13| 95 1] — 20| 21
‘ Reutigen . 1930 116 47 43| 26 39 89 77| 35 7 1 42 43
‘ 1929 121| 49| 46| 26| 39| 90| 92| 36| 13 : - 44| 44
1 1926 111 49| 38| 24| 37| 86| 82| 36| 10 2| — 40| 42
- Amt Simmental, Ober:
Ziweisimmen 1930 369 | 182 89| 98 49| 227 102 42| 192 6 1 54 61
1929 305| 183 V1| 51 43| 231 140| 41| 186 6 6 46 58
1926 318| 195 720 51 5651 2361 108 361 211 15 4 54 73
‘ I
| Total oberl. Gemeinden [1930 [1500 | 867 | 406|227] 216 [1141] 717|235 | 778 20 71 223 | 250
1929|1482 | 899 | 359|224 203|1166| 853|232 816 | 13| 11| 223| 247
1926|1537 | 937 374|226 2121176 | 808|279\ 939 | 84| 14| 219| 267
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o Viehbesitzer Besitzer von Pterde l
=
Z o T | = . |
gb _{3:3 " l;*a‘:-?e(:)“. ": f—'-) £ 5 g rr: l?lll‘l' .‘I alhrll(cel n §
Politische Gebicte g§ |8 = —ZSl 5| | 2 |E|l |5 £
= © YR E. e E = = D = & o2 £ @ <
ot = ;: z L a /_: - -‘: N o E =]
Al e |25 |25 |EE B S1E 2| ¢
s = E © o = N =
» MITTELLAND*: [
Amt Aarberg:
Bargen . 1930 85| 50| 26| 9 52| 75| 72| 3 6] 24| 7| 74| 105
1929 88| 52| 25| 11} 50| 75| V7| 5 6 29| 13| 67| 109
19261 92| 61 24 7 o4 84 74 7 7 13 2 84 99
|
| Meikirch 1930 107 67| 19| 21| 54| 85| 90| 11| 12| 11| 3| 105| 119
1929 108| 68| 18| 22} 45| 85| 93| 11| 17| 13| 2| 104| 119
1926 104| 59 271 181 53| 83| 81 7 16 16| 20 78| 114
Amt Aarwangen:
Bannwil 1930| 62| 34| 24| 7| 19| 52| 48| 1| 13| — | — 34| 34
1929 65| 30| 22| 13| 19| 54| 60| 2| 12 1| — 32| 33
1926 71 a1 20| 15 18 53| 48 3| 14| — - 31 31
Bleienbach . 19301 64| 31| 31| 2| 30| 62| 42| — 4 2| — 44| 46
1929 67 36 28 3 31 64| 43| — 2 6| — 39 45
! 19261 70| 37 33| — 300 70| 41| 1 3 71 — 38 45
Rohrbachgraben . 19301 70| 56| 14| — 410 66| 60 10 9| 28| 3| 61] 92
1929 700 &7 12y 1 41 661 60| 13 11 29 7 a6 92
1926 71 59 14 21 40| 66| 69| 17| 11 29 3 59 91
Amt Bern:
Wohlen b. B. . 1930 304] 189 79| 36| 170| 260| 235| 22| 51| 34| 2| 344 380
19291 318| 193 66| 59| 170 260| 264 15 50 33 31 347 383
1926 324| 190 831 61| 166 259\ 251 26 67 32 al 343\ 380 E
Amt Biel: |
Evilard 1930 24 9] 13| 2| 17| 20| 17| 1 3 41 1] 23| 28
1929 25| 11 11 3y 17| 19 19 2 3 4 g 21 26
1926 29| 13 11| & 18| 24 16| 2 4 3 1 26 30|
Amt Biiren: !
| Diessbach. 19301 80| 50| 24| 65 3 71| 69| — 8 2 1 70 73|
1929 84| 46 21 6| 41| 76| 69| 3| 15 21 2| 68| 72
\ 1996 s9l s2| 22| 15| 43| ral 71| 1| 8| 1| | re| 97
| .
' Pieterlen . 1930 99| 34| 40| 25| 33| 77| 59| — | 20 2l — | 51| 53|
19291 104 30 a6 18 33| 80| 70| - 30 3| — 50 &3
1926 110| 34| 56| 20| 34| 87| 63| — 32 6| 1| 48| 55
| Amt Burgdorf:
| Alchenstorf . 1930 65| 30| 22 131 26| 49| 47| 8| 18| 13| — 60| 73
| 1929 63| 2 21| 13y 26| 49| 45| 11| 14| 12| — 60| 72
j 19261 65| 28 281 9 25| 500 43| 6| 16 14 4 56 74
|
Lyssach 1930 54| 28| 20| 6] 21| 45| 38| 1 7 3| — 52| 55
1929 62| 27| 15| 20| 21| 47| 44| 2| 14 7 46| 54
1926 64 33 24 71 200 501 43| 6 16 7 2 46 95
Oberburg . (930 153 | 88| 47| 18| 82| 127 113| 16| 16| 13| 38| 161 177
1929 162 90 61| 21 83 132| 123| 12 19 21 31 150 174
1926 154 90 48] 16 77| 130) 1121 22| 20 28 7| 147 179
Amt Erlach:
Miintschemier . 1930 98| 76| 13| 9| 77| 86| 91| 4 9| 19| 1| 98| 118
19291 99| 77 13 91 7 90 90| 6 8 18| — 96| 114
1926 90 68 18| 4 71 85 801 5 10 15| — 92| 107 I
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Porde

] » Viehbesitzer Besitzer von
= |
- mit Lz o = ron 4 ‘
g | & [™bemen |22 = | g £ lnehristren) 8
Politische Gebiete g | 8§ s —zE| S |S | |E| 2|3 [— =
=2 o] ?n_.: ;,:. g al T z 5'3 E g)[) F = ® 3+
21|55l 8| B lz|=2|le |25 ¢g
O I -5 B -1 I-oi = s - R - = =T
=] = =1 | = .-5 an E = < =
~ 1= g © @ = N o
Erlach . 1930 22 8 8 6 9 16 17 — 3 1 17 18
1929 24| 11 al 8 9| 16| 14| 1 4 2| — 17 19
1926 29| 12 10 7 9| 19 17| — 4 1 1 17 19
Amt Fraubrunnen:
Grafenried 1930 65 27 30 8 31 o6 47 7 5 16 4 54 74 |
1929 67 27 30| 10| 30| 56| 48| 10 8 16 4 a1 7
1926 61| 24 300 7| 29| 43| 38| I 9IIr 5 2 52 62
Moosseedorf 1930 65| 33 20 12 32 55 43 1 11 1| — 63 64
1929 73| 29 200 15 31| 53| 61 1\ 15 21 — 63 65
19261 69| 32 23| 14| 33| 43| H6| 2 12 5 21 62 69 1
Miilchi . 1930 41 25 13 3 26 38 32 1 7 11 1 42 5h
1929 42| 28 100 4| 23| 37| 36 1 H 9| — 42 51
1926 42| 30 s 4 231 37 351 4 9 7 3 42 a2
Amt Konolfingen:
Gysenstein . 1930 | 145 96 33| 16 791 130 114 11 17 27 41 123 | 154
1929 148 99 34| 15 79| 131 118) 12| 19 26 3| 125 154
1926 156 97 41| 18 79| 133 117 18| 27 28| — | 121 149
Landiswil 1930 117 93 21 3 69 113 103 ] 16 11 28 | — 92 [ 120
1929 119 &6 281 46 71| 113| 108| 17 9 32 / 92| 125
1926 119| 91| 23| 4| 71| 114| 101 16| 9| 23| 2| 91| 116 ‘
Amt Laupen:
Ferenbalm 19301 109 72 28 9 61 98 97 7 9 22 2 99 | 123
1929 115 72 a0 131 49 99| 101| 7 14 200 3| 100] 123
1926 116| 69 31| 161 57 99| 89| 12| 19 17 4 96 | 117
Frauenkappelen . 19301 67| 36 18| 13| 34| 46| 58| — 15 6| — 73 79 J
19261 69| 40 15 14| 35| 47 61 6 18 4 1 69 74|
Amt Nidau:
Hermrigen 1930 41 28 12 1 23 37| 32 1 3 3| — 43 46
1929 44| 27| 12| &) 23| 38| 39| 1 4 3| - 43| 46
L 19261 46| 27 121 7| 23| 39| 39| — 9 21 — 40| 42
Ligerz 1930 34 23 4 7 1 24 13| - 12 - — 1 1
1929 35| 28 7| — 11 25| 12| — 14| — - 1 1
1926 38| 27 4| 7 1| 27| 13| — 151 — - 2 2
i Worben 1930 81| 47| 221 12| 29| 67| 52 2| 12 51 2| 43| 50
1929 77| 36 28| 131 28| 68| H2 6| 16 4 3| 40| 47
1926 77| 34 34| 91 30| 66| 46| 1 12 8 3| 41 52
Amt Schwarzenburg:
Guggisberg . 1930 387 299 75 13| 161| 360 212| 47| 131 37 4| 188 229
1929 389\ 309 | 67| 13| 154| 364| 236 | 54| 127 36| 12| 173 220
1926 410 328 66| 16| 163| 381\ 170 72| 136 37| 17| 174 228
Amt Seftigen:
Riggisherg . 1930] 143| 77| 58| 8| 49| 128| 117| 12| 26| 13| 7| 81| 101
S 19291 150 80| &7 13| 46| 129| 129 8| 43 11 7 76 94
1926 161 79 62| 20| 48] 138 117| 13| 39 10 7 76 93




= Viehbesitzer Besitzer von Plerde ‘
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| 1 i 8 ol 5 von 4 un I
Z | g |miyLandw-lsg = | = S |menedanre | & |
Politische Gebiete 51 &8 (= —EZ| E | €| = |8 g E - £ |
S| % |22 |28 B 2| E|S|F|sl2]z]8
CH I R LR N -l N I -l I -
B |a® FIl i s | & =
Uttigen. 1930 49 13 34| 2 12 4 29| 3 6] — 25 25 |
1929 54| 15 26 13\ 11| 42| 39| 3 sl — — 25 25|
1926 59| 2 29 7| 12| 48| 35| 7| 14| — | — 24| 24
Zimmerwald 1930 84| 65| 12| 7| 64| 76| 74| 9 71 23| 4 124 151/
1929 84| 66 11 71 64 74 73| 12 8 14 3| 128| 146
1926 84| 63 121 91 64 74 69| 14 8 15 1| 121)| 137
Amt Signau: | |
Lauperswil . 1930 297 | 193 | 77| 27| 133 | 264 204| 32| 51| 61| 10| 144| 215]
1929 295 193 72| 30| 133| 264| 201| 38| 46| 68| 6| 145| 219
1926 300 200 74| 26| 131| 271| 210| 39| 64| 40| 6| 166| 212
Trubschachen . 1930 133 83 251 25 68| 102 99| 18| 36 1| — 86 97
1929 131 85 200 26| 67| 104| 100| 17| 37 16 1 75 92|
1926 135 90| 20| 25| 64| 104 94| 16| 44| 15| 1| 72| 88
Amt Thun: :
Homberg . 1930 75 62 9 A 49 71 56 8 9 8 1 62 71
1929 770 66 6| o 46 721 63| 7| 15 7 2 61 70
1926 77| 68 6| 3| 44| 73| 48| 13| 13 4 — 57 61
Oberlangenegg 1930 82| 56| 21| 5| 40 72| 58| 13| 21| 13| 3| 51| 67 ‘
1929 85| 60| 15| 10| 40| 72| 71| 12| 23| 14| 2| 54| 70
1926 82| 45 32 o 41 741 59| 18| 27 a 4 54 63
Uetendorf 1930 220 112 90| 18 90 198| 155 10 40 3| — 146 | 149
1929 228 114 96| 18| 88| 205\ 165 10| 46 8 1| 141 150
1926 228 125 84| 19| 84| 203| 137| 10| 49 7 2| 133| 142
Ziwieselberg . 1930 31 22 9| — 13 30 22 2 1 1 1 22 24
1929 34| 22 100 21 14| 29| 25| 4 ] 1 1 23 25
1926\ 34| 21| 9| 4| 16| 28| 24| 3| 7| 1| 1| 25| 27
Amt Trachselwald:
Sumiswald 1930 493 | 322 | 102 | 69| 214| 418 357| 60| 105 107 | 21| 312 440
1929 503| 303 120 80| 209 412 382 68| 117 | 100| 17| 310\ 427
1926 515 335 106 74| 211 421| 381| 98| 126 108| 29| 289 | 426 |
Amt Wangen: |
Niederbipp . 1930 227 | 104 941 29 94| 187 | 142 16 53 18 3| 154 175
1929\ 235 117 87| 31 92| 192 170| 14| 50 19 61 144\ 169
19261 2551 129 971 291 94| 212] 155 14| 79 28 6| 1461 180
Total mittell.Gemeind.: | 1930 (4206|2602 | 1166 [438 12008 [3659 |3056 (353 | 752 | 564 | 88 (3149 (3801
ohne Gemeinde 192943242619 | 1170[535 (1983|3692 (3290|385 | 834 | 585|104 3065|3754
Frauenkappelen 1926 14426 (2700|1226 |500 1977 | 37823042479 952 534|139 | 3025|3698
mit Gemeinde
IFrauenkappelen . 1930|4273 12638 [1184|451]2042 13705 [3114 (353 | 767 | 570 | 88 (3222|3880
1926|4495 2740 | 1241|614 2012|3829 |3103 (485 970 538 |140|3094 | 3772
|
+JURA: 1
Amt Courtelary: ;
Mont-Tramelan . 1930 17| 15 2| — 15| 17| 15| 7 1 9| 23 10 42
1929 17 14 3| — 16 7| 16| 8 1 18| 23 11 a2 |
1926 18| 15| 3| — | 17| 18| 14| 4| 1| 24| 16| 14 54“




Yiehbesitzer

Besitzer von

Pferde

ot
= . =
= | mit Landw.-| ' 3 S von 4 und =
&0 3 Betrieb o = = = |mehr Jahren| £
Politische Gebiete 518 = —iEEl E |2 |2 |8| |3 I g |
2 s | 84| Ea i @ FlE Sl S|~ F . =
21 & |ss|2sRE S| EBlE|SEl& |28 &
S| P || g5 A |E|S || N B |22 |%
Hlg|ia|=dl|E8 R > =1 2] < | g |
e g E [°& 5 | S =
Orvin 1930 95 52 33| 10 24 86 69 7 ) 10 17 - 57 68 2
19291 101 44 43| 14 a9 87 75 9 3 10 ) 63 79
1926 108| 66 27| 15 a7 93 80| 11 6 13| — 64 77
Amt Delémont:
Glovelier . 1930 92 43 41 8 44 4 75 6 1 59| 45 35| 139
1929 91| 61 291 1 47| 88| 79| 9 21 61| 41| 33| 135
1926 87 a6 28 3 43 §2 70 9 4~ 66| 56 16| 138
Pleigne 1930 64 34 28 2 25 60 51 2 10 33| 24 26 83 |
1929 61 31 29 1 25 60 48 3 7 271 23 26 76
1926 68| 51| 17| — | 28| 68| 54| 9| 9| 32| 19| 44| 95|
Undervelier . 1930 53 20 24 12 24 41 &0 4 11 18 12 28 o8 |
1929 o4 17 28 9 23 43 37 9 Id 16| 12 29 a7 |
1926 59 26 21 12 23 46 33 3 16 22 8 32 62|
Amt Franehes-Montag.: ;
Bémont .. 11930 65| 5 10| 2| 48| 62| 53| 5| 16| 135| 74| 15| 224!
1929 68| 52| 15| 1| 41| 66| 60| 6| 16| 129 76 14| 219 \
1926 69| 53| 14| 2| a2 67| 41| 10| 19) 134 76 9| 219
St. Brais . 1930 49 30 13 6 38 44 431 10 8 71| 47 29 | 147
1929 49| 31 13 5| 37| 45| 44| 8 8| 66| 54| 24| 144
1926 5o 34| 15| 6| 40| 49| 46| 10 9| 66| a5 22| 143
Amt Laufen:
Grellingen 1930 45 10 161 19 12 24 27 1 8 1] — 19 20
1929 44 10 19| 15 11 26 27 9 1| — 20 21
1926 a8 12 211 25 11 29 36 3 19 21 — 18 20
Roschenz . 1930 99 91 a3 15 23 84 84 2 3 — 29 32
1929 107 27| 43| 37| 25| 86| 93 2 31 1| 29 33
1926 104 26 64| 14 25 90 81 1 ) 3 - 31 34
Amt Moutier:
Les Genevez 1930 85 41 43 1 51 34 59 1 1 82 74 2| 158
1929 86 37 49| — 53 85 51 1 2 751 70 9| 154
1926 88 39 51 2 59 86 45 2 2 70 73 5| 148
Moutier 1930 92 51 17| 24 48 69 69 6 5 121 13 71 96 |
1929 96 50 20| 26 46 71 76 5 4 129 11 67 90!
1926 118 43 33| 42 55 75 86 5 13 17| 11 79 107 |
Amt Neuveville: 3
Préles 1930 28 41 18 i 2 59 A6 1 8 19 A 42 65
1929 48| 47 81 3| 28| b64|. 43| 1| 10| 11 11 40| 52
1926| 64| 52| 7| 5| 26| 58| 45| 2| 11| 8| 3| 32| 43
Nods. 19301 108 79 24 o 541 101 81 2 2 15 11 57 83 |
1926 106 79 23 4 45| 101 87 3 23 12 [ 65 83|
Amt Porrentruy: ?
Bonfol . 1930 90 60 22 8 32 81 73 4 211 21 31 73 |
1929 103 46| 37| 10 32| 89| 78| — 3 S| 201 41| 69
1926 114 645 321 17 38 97 845 6 8 21| 15 46 82
Chevenez . 19301 140 116 20 4 5| 136 125 51 147 1109 20 276
1929 136 98| 31| 7| 73| 134| 124| — 3| 169|124 12| 305
1926 | 156 142 81 6| 78| 150| 130| — 5| 1421119 13| 274
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| ® Viehbesitzer Besitzer von Pferde
| E = milt Landw.-| '. 2 E von 4 und o=
! ‘ & = Betrieb =z .2 = g _ Z  |mehr Jahren <
. Politische Gebiete S | E [ —I2Zl S | €| s |&]| ¢ Gl g
| P |fE|SE 2| A |E|S|=2|Ng |2z | ™
: /= E | R | 28 |25 2 = 3 | < =
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. Ocourt . 1930 26| 18 71 1] 18] 25| 21| 8 5 40170 19| 0]
| 1929 25| 13| 11| 1| 17| 23| 23| 8| 10| 28| 17| 19| 64
1926 27| 18 8 18| 25| 22| 10 91 22| 16| 28| 66
|
Total der jur. Gemeind.:
ohne Gemeinde Nods [1930 1070 | 615 | 339 [116| 534| 956| 850 | 58| 90| 654 |464 | 433 |1551
192911096 | 588 | 378|130 539 974 874| 63| 91| 634 (475 | 437 | 1546
19261193 694 | 349|150 566 |1033| 878| 85| 132| 642|467 | 4531562
Mit Gemeinde Nods 1930|1178 94 | 363 [121] 588 |1057| 931| 60 92| 669|475 | 490 |1634
192611299 773 372|154 6111134 965 | 88| 156 | 654|473 | 6518|1645
Gesamttotal:
| ohne die Gemeinden |1930 6776 |4084 [1911 7812758 [5756 [4623 |646|1620 |1238 |559 {3805 |5602
\ Frauenkappelen und |192916902|4106 | 1907 |889 |2725 5832|5017 (6801741 (1232|590 | 3725 | 5547
Nods. 1926|7156 (4331 | 1949 |876 (2755|5991 | 4728|843 [2023 | 1210|620 | 3697 5527 |
| Mit den Gemeinden 1930|6951 14199 | 1953 |799 12846 |5903 (4762 |648 {1637 11259 [570 |3935 |5764
Frauenkappelen und [1926|7331 4450|1987 |894 (2835|6139 |4876 |852 (2064 | 1226 |627 | 3831 56841
| Nods. i
| \
bb. Rindviehbestand
: Rindvieh
2 | Kilber | 2z | Rinder Zucht- | opsen | 2
& S<= stiere 3
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. ,,0BERLAND*:
Amt Frutigen:
Aeschi b. Sp. . 1930 65 349 88 252 143 651 13| — 1] — 1562
1929 82 | 346 79| 247 | 164 | 646 | 15 2 — | — | 1661
! 1926 37 | 368 96 | 274 171 | 697| 19 3 1| — | 1666
Kandergrund . 1930 17 | 210 24 | 147 83 | 264 23| — 1 1| 770
1929 12| 204 13| 143 | 101 | 269| 19 21 — | — 763
1926 14 | 214 29| 155 | 104 | 289| 19 1 4| — 829
l Amt Interlaken:
Habkern . 1930 32 204 40 161 89 435 14 b — o 979
1929 55| 167 72 143 101 440\ 16| — | — | — 994
! 1926 36 | 238 95 | 184 | 111 | 406 2 6 8| — | 1096
Wilderswil 1930 18 84 17 71 34 272 4 11 — | — 501
1929 15 81 19 71 39| 279 4 3 — | — 511
1926 14 | 100 23 77 48 | 278 7 = - | — 947
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- Amt Oberhasli: |
Innertkirchen . 1930 33 240 68 176 80 382 7 21 — | — 988 ‘
1929 22 | 224 53 185 98 | 418 ] 2] = — | 1017
1926 24 | 214 06 | 190 97 | 402\ 11 I — | — | 1045
Amt Saanen: ,
Lauenen 1930 9 343 3h 219 135 378 10 = 2| — 1130 |
1929 16 310 26 209 140 404 | 25 1 9 1| 1137
‘ 1926 20| 299 47 210 140 390 18 11 12| — | 1137
Amt Simmental, Nieder:
Dérstetten 1930 14 320 64 212 95 393 8| — — 1107
1929 145 296 85 203 115 397 12 - 2 1] 1126
1926 26 325 84 209 120 403 | 23 1 1| — | 1193
Reutigen . 1930 11 112 46 73 41 283 b — — — 570 |
1929 221 110 48 88 30| 303 a1 - — | = 606
1926 9| 112 31 99 47 | 275 4 1 1| — 579
Amt Simmental, Ober:
Zweisimmen 1930 23 835 171 495 329 968 | 41 7] — — | 2869
1929 32 807 258 507 310 963 55 9 - 21 2939
1926 29 890 | 274 495 323 | 1063 61 4 51 — | 3144
| Total oberl. Gemeinden: | 1930 | 222 [ 2697 | 552 | 1806 | 1029 | 4026 | 124 | 14 5 1 (10476
| 1929 251 | 25557 | 653 | 1796 | 1098 | 4119 | 156 | 15 7 410654
1‘ 1926 | 209 | 2760 | 786 | 1893 | 1161 | 4203 | 174 18| 32| — |11236
|
J
+wMITTELLAND*:
Amt Aarberg:
E Bargen . 1930 19 52 29 50 30 319 14 3 1] = 515
1929 23 48 30 68 30 325| 11| — 1| — 536
1926 17 62 30 60 30| 322 14 3| — | — 538
Meikirch 1930 43 119 23 127 79 607 15 6 - — 1019
1929 42 98 73 94 72 622 17 71 — — | 1025
1926 40 99 50 93 72 600 12 9| — — 974
Amt Aarwangen:
Bannwil 1930 15 52 25 48 20 218 10| — — o 388
| 1929 28 38 45 161 219 10 1 1| — 374
| 1926 14 a0 28 66 18| 213| 10 1| — | — 400
Bleienbach 1930 48 65 33 56 17 295 7 - — — 521
1929 35 59 2: 59 1| 294 6| — 1| — 488
1926 47 a7 42 65 221 305 4 31 — | 1| 646
Rohrbachgraben . 1930 61| 139 83 85 36 A2 | 19| - 1| — 836
1929 68 | 120 87 92 37| 409| 22| — | — | — 835
1926 53| 122 59 | 111 381 392 18 21 — | — 795
Amt Bern:
Wohlen b. B. . 1930 135 348 158 349 240 | 1897 | 65 17 ) 6| 3220
‘ 1929 | 139 | 312 | 177 | 364 | 269 | 1941 52| 23 3 2| 3282
1926 | 131 360 | 172 | 381 | 238 | 1889 | &8 22| — | — | 3251
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Amit Biel:
i Evilard 1930 ) 14 13 16 6 110 2| — 4 2 169
\ 1929 4 i 14 23 6 113 i 1 3| — 182
1926 5] 16 14 24 6 125 21 — = 21 194
Amt Biiren:
| Diessbach. 1930 28 79 26 80 36 399 12 2| — - 662 (]
1929 36 57 31 78 32 416 | 12 11 — — 663
1926 24 64 34 74 34 403 15 6| — - 655
Pieterlen . 1930 7 50 28 41 14 229 3| — 1| — 373
1929 8 33 35 57 17 238 2 1| — — 391
1926 8 39 33 62 23 240 2 21 — - 409
\ Amt Burgdorf:
Alchenstorf . 1930 24 87 40 75 30 339 | 16| — — — 611
1929 25 78 41 73 36 338 | 18 1 1| — 611
1926 13 83 26 88 38 344 | 13 4| — — 609
Lyssach 1930 13 58 24 54 35 307 8§ 21 — —- 501
‘ 1929 24 54 20 60 33 299 10| — | — = 501
1926 12 b 26 511 44 320 12 4| — - 525
Oberburg . 1930 106 162 46 170 96 863 99 o — - 1473
1929 99 | 156 65| 171 93 899 | 24 9| — — | 1516
1926 77| 148 78 | 169 92 852 28 71 — — 1 1481
Amt Erlaeh:
Miintschemier . 1930 10 106 71 68 12 278 17 —- 2 1 565
1929 14| 103 71 76 19 286 | 13 1 6 11 5690
1926 17 91 67 84 20 267 23 3| 10| — 582
Erlach . 1930 10 15 6 23 6 91 2 1 5| — 159
1929 4 19 15 19 8 91 3 2 1| — 162
1926 b5} 16 12 20 15 91 7 i - 21 169
Amt Fraubrunnen:
Grafenried 1930 33 58 37 53 24 302 7 2| — — 516
1929 21 52 19 a3 28 313 9 ol — — 500
1926 25 61 26 57 24 311 5 4| — — 513
Moosseedorf 1930 24 47 24 56 31 291 7 6| — 1 487
1929 15 49 17 68 41 300 | 11 1 11 — 503
1926 13 47 24 64 43 312 6 9| — — 914
Miilchi . 1930 11 59 17 46 21 261 13 1 — 3 432
1929 9 41 27 47 17 270 8 6 2 1| 428
1926 4 45 36 50 23 259 | 10 4| — — 431
Amt Konolfingen:
Gysenstein 1930 73 148 46 121 79 924 | 28 & | — — | 1423
1929 66 | 113 67 | 141 54 939 | 21 4| — — | 1405
1926 81| 156 64 | 121 75 8921 18 5] 1 1| 1414
Landiswil . 1930 82 131 48 118 61 621 17| — i | 11 1080
1929 | 108 | 134 70 99 56 653 17| — 11 — | 1138
1926 95 | 127 39 | 114 67 | 626 | 15| — — — | 1083
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| Amt Laupen:
| Ferenbalm 1930 42 117 60 108 38 575 16 h| - — 960
1929 45 | 112 44 | 114 43 590 12 21 — | — 962
1926 32| 108 52 | 121 44 | 474 15 3| — | — 949
Frauenkappelen . 1930 18 64 27 57 41 409 13 4 - | — 633
1926 28 59 29 58 39| 408\ 12 3| — | — 636
Amt Nidau:
Hermrigen 1930 13 21 8 30 11 149 6 1| — | — 239
[ 1929 13 18 14 27 6 153 ) 1| — 1 238
; 1926 9 27 15 21 J 159 3l — | — | — 239
| Ligerz . 1930 1 3 5 3 1 37 1 - — — 51
| 1929 2 6 5 4| — 42 1| — | — | — 60
; 1926 5 11 3 10 2 43| — — 1| — 75
| Worben 1930 12 51 47 58 22 | 270 7| 2 1{ 5| 475
i 1929 12 62 33 52 23| 296 9 1 3 1] 492
| 1926 16 32 40 49 22 | 290 9 4| — 6| 468
i Amt Schwarzenburg:
| Guggisberg . 1930 184 | 463 171 | 367 194 | 1507 | 23 — | — | 2915
; 1929 { 163 | 393 | 200 | 406 | 219 | 1527 27 — | — | 2942
| 1926 | 129 | 486 | 241 | 407 | 196 | 1501 | 35 a1 — | - 3000
Ii Amt Seftigen:
Riggisberg 1930 30 132 61 113 07 557 6 4| — — 960
1929 34| 108 66 | 105 63| 573 8 1 1 961
1926 3. 122 a4 | 118 a8 548 | 11 21 — | — 945
| Uttigen. 1930 9 30 7 11 18 187 3 2 = 2 269
; 1929 12 12 10 24 14 180 3 1 3 258
5 1926 9 29 9 33 20 182 1| — | = 21 285
| Zimmerwald 1930 33 133 90 149 | 123 5951 13 5| — 1| 1142
i 1929 36 | 130 78| 169 | 122 625 12 8 1| — | 1181
1926 43| 133 | 100 | 145 98 | H97 | 11 8| — | — | 1135
Amt Signau:
| Lauperswil . 1930 220 250 82 233 117 | 1328 | 26 11 — — | 2257
{ 1929 | 196 | 247 72| 278 | 139 1337 28 21 — | — | 2299
i 1926 | 185 | 282 82| 252 152 1306 23 5| — | — | 2287
i Trubschachen . 1930 62 | 126 68 | 113 45 | 563 9 21 — | — 988
i 1929 83 97 75 113 a9 §70.y 12| — - — 1016
1926 95 | 110 79 | 121 69 | 4562| 11| — - | — | 1037
Amt Thun:
Homberg . 1930 50 54 25 71 38 393 5 b1 - — 640
1929 48 a3 35 68 36 | 408 6 3 1| — 658
1926 27 62 18 v 46 383 5 3 2 1| 624
Oberlangenegg 1930 49 87 30 91 45 363 5 2 21 — 674
. 1929 43| 100 37 68 52| 379 5 2] = | — 686
1926 21 90 56 81 al 363 | 10 1 1| — 674
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|
. Uetendorf 1930 89 | 126 43 | 122 97 | 911 | 11 4] = 1| 1404
\ 1929 68 | 127 a6 | 176 101 929 2 61 - 11 1475
[ 1926 a6 | 134 63| 141 49 | 912 14 51 - — | 1374
‘ Zwieselberg . 1930 20 6H1 2 49 37 161 9 - - 335
1929 9 a7 18 37 32 155 71 - - 315
1 1926 11 57 23 37 20 163 5 316
| Amt Trachselwald:
Sumiswald 1930 392 508 238 435 208 | 2114 | 56 3 11 — | 3955
‘ 1929 | 409 | 483 | 229 | 420 | 220 | 2123| 46 3| — 3| 3936
‘ 1926 365 506 266 422 199 | 2080 | 47 a1l — 1] 3891
| Amt Wangen:
‘ Niederbipp . 1930 35 183 132 163 H8 692 22 11 5 1] 1302
l 1929 39| 135 | 139 179 69 736 25 7 3 41 1336
1 1926 23 177 | 131 190 90| 789 | 15 8 2 1| 1426
|
' Total mittel. Gemeind.: | 1930 | 1986 | 4134 | 1846 | 3752 | 1982 (19165 | 501 | 100 | 26 | 24 (33516
| Ohne Gemeinde 1929 | 1968 | 3712 | 2030 | 3926 | 2073 (19595 | 485 1 107 | 301 19 |33945
Frauenkappelen 1926 | 1739 | 4064 | 2093 | 3979 | 2044 19205 | 487 | 134 | 17| 1733779
Mit Gemeinde 1930 | 2004 | 4198 | 1873 | 3809 | 2023 ({19574 |-514 | 104 26 24 134149
Frauenkappelen 1926 | 1767 | 4123 | 2122 | 4037 | 2083 19613 | 499 | 137 | 17| 17 |34415
* LJURA:
| Amt Courtelary:
l Mont-Tramelan 1930 11 53 31 25 3 142 3| — — — 268
| 1929 12 32 25 56 20 137 7] — = |- = 289
‘ 1926 13 42 33 27 7 163 6 e — 291
‘ Orvin 1930 7 106 42 66 30 305 6 3 18 10 593
1929 7 97 63 85 51 327 7 41 19 5| 645
l 1926 11 115 75 96 34 286 5] 3| 20| 14 659
| Amt Delémont:
Glovelier . 1930 8 55 49 85 26 246 3 1 1 1 475
l 1929 9 56 a9 79 42 252 sl — 3 11 502
| 1926 15 62 56 83 37 286 5] - 7 2 563
Pleigne 1930 15 41 52 59 29 248 h 21 — - L4k
1929 8 52 44 44 41 257 71 — 1| — 454
1926 21 75 82 75 50 330 7 21 — — 642
Undervelier . 1930 10 L4h 29 37 14 127 3| — — — 264
1929 7 44 24 36 27 139 3 1| — — 281
1926 5 43 31 58 9 143 3 1| — - 293
Amt Franches-Montag.:
Bémont . . . . . 1930 13 115 81 146 153 167 4| ~— 21 - 681
1929 12| 112 90| 171 134 | 173 5| — — —_ 697
1926 9\ 135 | 115 | 171 | 136 197 7. — — | = 770
St. Brais . 1930 2 117 94 139 68 131 6| — 9( — 566
1929 8| 127 | 119 | 132 75 132 4 1 4| — 602
1926 8| 118 | 128 | 133 60 159 2| — 8| — 616
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Amt Laufen:
Greilingen 1930 D 8 6 8 2 68 1 - — — 98
1929 - 10 g 8 3 77 1 1 - — 107
1926 8 18 9 16 3 72 2 . - 130
|
Roschenz . 1930 i1 12 24 27 7 205 4 2 5 1 298 |
1929 2 23 22 32 17 227 3| 2| - 3| 331
1926 9 34 38 30 24 232 / 2 2 2 370 |
| Amt Moutier:
| Les Genevez 1930 7 149 92 81 20 186 2 2| — | — 539
1929 14 110 109 95 27 188 2 1| — — 546
1926 12 115 94 103 92 170 4 — — 550 |
Moutier 1930 15 72 49 74 27 | 348 5 1| — - 591 |
1929 16 65 29 73 18 370 9 3 1 - 610
1926 18 84 32 81 42 349 3 2 613
Amt Neuveville: 1
I Préles 1930 1 79 4 D2 14 233 / 3 17 23 470 j
1929 2 49 34 al 13 234 4 2 19| 11 419 \
1926 3 60 36 46 12 184 3 I 38 8 391
Nods . 1930 7 141 31 122 101 317 5 1 35 30 790 ‘
1926 9 298 106 153 87 282 ) 21 93| 83| 1116
Amt Porrentruy: \
Bonfol . 1930 6 32 40 42 14 289 1 2 1 — 427/0 .
1929 ] 36 18 6 20 321 3 2 21 — 483
1926 7 59 a6 54 2 25 3 2 2| — H32
Chevenez . 1930 10 158 159 128 42 267 8| — 27 2 801
1929 10 162 136 170 59 275 6 14 33 1 866
1926 I 182 167 180 71 292 O 1 34 3 941 |
Ocourt . 1930 6 65 31 81 13 79 8 - 2 — 285
1929 ] 47 68 53 38 86 5 2 6 2 312
1926 1 62 85 81 32 87 /) 1 7 5| 366
Total jurass, Gemeind.: | 1930 [ 127 | 1106 | 823 | 1044 | 462 | 3041 | 62| 16| 82| 37 | 6800
Ohne Gemeinde Nods| 71929 117 | 1022 871 1161 467 | 3195 671 33| 88| 231 7144
1926 141 | 1204 | 1037 | 1234 | 595 | 3205 | 64| 15| 118 34| 7717
Mit Gemeinde Nods | 1930 134 | 1247 854 | 1166 563 | 3358 67 17 | 117 67 | 7590
1926 150 | 1502 | 1143 | 1387 682 | 3557 67 17| 211|117 | 8833
Gesamttotal: 1930 | 2335 | 7937 [ 3221 | 6602 [ 3473 (26232 | 687 | 130 | 113 62 (50792
Ohne die Gemeinden | 7929 | 2336 | 7289 | 3554 | 6883 | 3738 (26909 | 708 | 155 | 125 | 46 |51743
Frauenkappel.u.Nods| 7926 | 2089 | 8028 | 3916 | 7106 | 3800 (26683 | 725 | 167 | 167 | 51 |52732
Mit den Gemeinden | 1930 | 2360 | 8142 | 3279 [ 6781 | 3615 (26958 | 705 | 135 | 148 | 92 [52215
Frauenkapp.u. Nods | 7926 | 2126 | 8385 | 4051 | 7317 | 3926 27373 | 740 | 172 | 260 | 154 |54484
|
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Amt Frutigen: |
Aeschi b. Sp. . 1930 1 30 o6 Ak 74 49 254 S1] 55| 42| 2| 146 | 245
1929 1 24 24 a0 7 a6 238 64| 48| 59| 4| 176 287
1926 2 27 42 o 96 38| 205 791 40| 52| 3| 184 279 3
Kandergrund . 1930 16 40 42 59 23 173 Shl 47 57| 4| 238 346 |
1929 | — 13| a3 407 74| 35| 215| 38| 86| 73| 2| 252| 413
1926 | — 61 28 *| 91| 29| 164} 87 72| 39| 6] 296\ 413|
Amt Interlaken:
Habkern . 1930 2 40 [ 109 11 22 49 2331 179] 70 30| 5| 202 3()7\
19291 3 321 102 16 41 ¥ 2421 167 88| 38| 6| 214| 346 |
1926 2 60| 132 * 68 25 287 203 53| 31| 4| 312| 400 I
|
Wilderswil 1930 | — 1 13 70 24 108 661 32 13| 3| 169 217
1929 6 2 104 24 136 Gol 21| 13] 4| 184| 223
1926 | — 1 * 120 27 148 23 Al 18| — | 232 301 |
Amt Oberhasli: |I
Innertkirchen . 19301 1 19 120 26 29 Y9 254 14971 23| 39| 6| 235 | 303
1929 1 251 157 16| 29| 71| 299 135 41| 55| 6| 242| 344]
1926 1 39| 185 * 38 ) 308 | 186 45| 75| o6 348 -5!73‘E
Amt Saanen: ﬂ
LLauenen 1930 | — 2 4 46 85 25 112 | 146 39| 22| 5| 152 | 218|
1929 | — 3 31 o4 14| 31| 105 126 51| 28| 3| 155 237
1926 | - = - ®|66 | 11 TR0 51| 29| 3| 154 237 ‘
Amt Simmental, Nieder:
Darstetten 1930 1 18 25 48 36 26 154 401 61| 87| 2| 260 | 410
1929 1| 18 20 33| 31| 37| 147 18| V3| 79| T| 268| 427
1926 1| 13| 30 o606 20| 135 S1) 39| 85| 4| 262| 390
Reutigen . 1930 | — 30 58 30 57 39 214 | 113 o — | — 6 11
1929 — 331 69 3| T4 71| 250 167) 12| 3| 2 6 23
1926 | — 19 7 k182 48| 156 138 1| 1|— 15| 17
Amt Simmental, Ober:
Ziweisimmen 1930 1 18 47 99 59 30| 254 204 89| 93| 5| 414 601
1929 1 11 37 96| 152 64 361 139 85| 70| 4| 419| 578
1926 — 9| 23 *1681 351 235 1131 751 791 7| 493 654
Total oberl. Gemeindenz{ 1930 1 6| 174 | 459 | 359 | 434 | 324 | 1756 | 982 1421|383 |32 1822 (2658
1929 7| 159 478 316 596 | 437 | 1993 | 919|505 |418 | 391916 | 2878
1926 6| 184| 447 ¥ | 795 283 1715|1001 [427 [409 | 32|2296 31()‘4?
WMITTELLANDS:
Amt Aarberg: ‘
Bargen . 19301 1 39 66| 116 | 149 | 116 487 10 4 1~ 14 19
1929 1| 321 47| 112\ 122 137 451 151 8| 2| — 12, 22
1926 1 27 24 ¥\ 257 111 420 23 4 4] — 11 19
Meikirch 19301 1 64| 162 140 166| 212 745 40 A 3| — 21 28 |
1929 2| 54| 141\ 74| 176 225| 672 46| 12| 3| — 29| 44 |
1926 1| 45| 104 x| 193 204 547 321 7| 3| — 28| 38 J
* Im Jahre 1926 isl die Cruppe Faselschweine bis 4 Monate alt mit jener im Alter von 4—6

Monaten zusammen gezdhlt worden.
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Amt Aarwangen:
Bannwil 1930 1 22 24 22 61 68 198 6 1 30 1 28 33
1929 1 14 41 38 67| 66 227 3 7 3| - 22 32
1926 1| 18 34 * 62 63 178 14 7 30 1| 25 36
Bleienbach . 1930 | — 9 18 13 79 78 197 3 1 4|
1929 | — ] 18| 22| 109 54| 208 3 — 3
1926 | - 8 8 * 56 71 143 2 3 — | - 3
Rohrbachgraben . 1930 1. 2| 38| 104 97| 145 158 | 544 52 3| — 18| 21
1929 2| 29 92\ 121 101 216| 461 55 1 5 19 25 |
1926 2| 23| 27 x| 210 153 415 63 ) 2 19 22
Amt Bern:
Wohlen b. B. . 1930 7| 197 524 195 518 | 653 | 2004 66| 24 5 91| 120
1929 8| 169 497 237 615 706 2232 a1 22 6 : 91| 119 I
1926 5| 167 462 *| 616 643 1893 931 37| 23| 1| 121| 182
Amt Biel:
Evilard 1930 | — 3 26 4 9 12 Dk 3 — - 8 8
1929 | — 2 18 12 39 14 85 4] — = 6 6
1926 | — a 13 * 17 24 59 al — 51— ) 10
Amt Biiren:
Diessbach. 1930 3 80| 209 28 136 | 104 560 - 4 4| — 14 22
1929 3| 84| 141 64| 131 129 4552 11| 14 5| — 15 34
L 1926 4 86| 167 [ 120 102 479 1y — 4| — 15 19
Pieterlen . 19301 1 24 49 19 nH8 52 203 - 7 5| 41 35 48
1929\ 1| 16 47 24 83 75 246 7 70 1| 47| 62
1926 1 17 4 * 78 49 149 — 2 7| 1| 61 71
Amt Burgdorf:
1 Alchenstorf . 19301 1 28 52 401 103 | 143 367 37 3 6 1 25 35
1929 2| 32| 116 26 122 138 436 41 1 2| — 24 27
1926 1| 26| 101 *|q27 | 149 404 27 4 6| — 34| 44
Lyssach 1930 2 29 60 D4 92 89. 326 3 1 11 1 18 21
1929 5| 27 81 37 108 100| 358 12 8 210 1 30| 41
1926 4| 32| 67 *| 119 102 325 29 4 4] 1 36| 45
Oberburg ; 1930 5 49 871 136 213 | 230 7201 111 9 71— 32 48
1929 4| 47| 118 95| 277 275 816 | 121 i4 5| — 49| 68 |
1926 5| 41 52 *| 242 314 654 145 13| 9| — 45 67
Amt Erlach:
I Miintschemier 1930 1 34 791 164 176 | 165 | 619 12 4 51— 14 23
19291 2| 29 TV 136 185 147 | 576 19 2 3| — 16| 21
1926 | — 32| 61 * [ 207 181 481 21 7 7| - 14 28
Erlach . 19301 2 9 18 10 47 66 152 | — 1 1| — 4 6
1929 4| 15 25 21 65 341 164 6 i | = - 9| 10
1926 3| 29 56 * 88 21 197 — 6 3| —| 15| 24
I Amt Fraubrunnen: |
Grafenried 1930 | 2 41 159 35 91| 123 | 451 34 21 — 1 7 10
1929 | — 30| &7 28| 136 129 380 37 3| 2| 1| 12| 18
I 1926 — | 29| 64| *| s6| 127| 06| 17| 5| 4| 1| 14| 24

* Im Jahre 1926 ist die Gruppe Faselschweine bis 4 Monate alt mit jener im Alter von 4—6
Monaten zusammen geziahlt worden.



— 41

Schweine Ziegen
ot
i Zucht- Fasel- u.Mast- - Gitzi ~
& tiere = schweine 3 = 5 3
| Politische Gebiete g s ~§ e P E % 8] = | % =
S |-|85] 5 |52 | .= 2 |2 |=2|.8le| & | &
S |28 7 |2E|«Z|28]| = SES|IES|R| B &
e |8 52| & [BS|=8|=2S SE|RZA | = | @
2 |R|Z2] & |F5 (58|72 & 2557 2 :
= 3 - > Qg o Ry} :ij\ _ﬂ-: =
Moosseedorf 1930 | — 12 28| 21 56| 68| 185 51 3 1|— 19| 23|
1929 | — 11 381 29 83| 170 331 118 S| 1|— 21 30 |
1926 1 20 37 * 851 125| 208 3 b} 4| — 19 28 |
Milchi . 1930 1 40 60 65 36 | 124 326 5 i — = 15 16
1929 | — 30 108 21 67 140 366 A B B I 9 9
1926 | — 24 54 * 79 95| 252 18 4 1|— 10 15
Amt Konolfingen:
Gysenstein 19301 1 46 65 77 | 238 239 666 421 10 51 1 35 51 |
1929 1| 52| 104 49| 214 248| 668 40 14| 10| 1 371 62
1926 2| 43| 163 #1195 261 674 811 28 71— 56 91
Landiswil . 1930 | — 31 A9 | 124 216 | 160 580 59 A 2| — 12 18
1929 | — 22 33 29| 212 270 566 49 2| — 13 15
1926 | — 23 47 206 205 551 60 2 2| — i3 17
Amt Laupen:
Ferenbalm 1930 5| 116 | 152 73 | 151 208 705 40 1 1 |— 18 20
‘ 1929y 6| 102) 207 70| 157 231 773 41 3 5l 1 27 30
| 1926 46| 113 257 *| 196 | 181 752 33 7 4] — 37 48
| Frauenkappelen . 1930 3| 31| 77| 64| 111 81| 367 | — 61 5 1] 39| 51
| 1926 1| 26 64 * | 148 136| 375 2001 13| 45| 1 42| 61
' Amt Nidau:
Hermrigen 1930 | — 9 16 20 36 64 145 3 6 i — 7 14
1929 | — 5 — 21 61 67| 154 2 3| — | — 7 10
1926 | — 6 12 * 56 61 135 — 2 1|— 12 15
Ligerz 1930 | — | — 13| — 10 1 24 | — 2 3] 1 25 3!
19291 — | — — 9 10 23 38| — 1 2|1 1 27 31
1926 1 1| - * 15 10 27| — 4 6| 1 27 38
Worben 1930} 1 20 58 45| 104 98 326 15 2 51 1 7 25
1929 1 21 32 53 77 108 292 241 12 9| — 22 43
1926 1 19 60 *| 106 97 283 2 G 5| — 18 29
Amt Schwarzenburg: :
| Guggisberg . 1930 1 64 88| 240 | 231 82 706 | 168 62 [114 | 2| 374 | 552
1929 | — 50 86 130 268| 197 731 193] 92| 85| 3| 422 602
1926 1 28 23 * 221 156 429 292 56107 4| 434| 601
Amt Seftigen: ‘
Riggisberg 1930 4| 56| 62| 46| 149 183 | 500 43| 6| 11| —| 44| 61|
1929 4 36 78 a5 199 192 664 33| 12 8| — 47 67
1926 3 a2 97 *| 212 134 498 49\ 13| 16| 1 48 78
Uttigen. 1930 | — | 12| 16| 34| 33| 16| 111] 10| 7| s|—| 11| 21
1929 |.— 9 13 15 39 as | 131 10 3 4| — 13 20
1926 | — 14 11 * 30 48| 103 141 10 4| — 29 43
Zimmerwald 1930 2| 45| 85 101 | 146 181| 560 | 39| — 1| — 15| 16
19291 1 43| 129 a3 | 190 158 574 61 3 4| - 18 25
1926 | — 18 34 *| 1656 196 413 59 1 3| — 19 23
Amt Signau:
Lauperswil . 1930 | 2 87 107 | 235 3721 228 | 1031 | 135 21| 17 | — 73| 111
19291 3 721 139 194 344 | 353| 1105 | 168| 24 51 1 751 105
19261 11 49 43 | 5151 207 8851 160 37| 17| 1| 82| 137

* Im Jahre 1926 ist die Gruppe Faselschweine bis
Monaten zusammen gezihll worden.

7

4 Monate alt mit jener im Alter von
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| Trubschachen . . . [1930] — 37 79 130 236 92 | 574 54| 25 A —I 67 96
‘ 1929 | — 47| 95| 211\ 227 164 744 od| 24| 16| — 61| 101
\ 1926 1| 30| 42| x| 225| 157| 457 75| w| 10| —| 73| 123
Amt Thun:
| Homberg . . . . . [1930] 3 32 59 by 79 61 278 25 5 81 1 19 33 |
1929 1| 24 26 19| 111 62| 243 201 9 8| — 14 31|
1926 2| 20 37 * 66 81| 206 37 5 4| 1] 18| 28|
Oberlangenegg . . 1930} 1 43 96 49 85 43 317 47 1 11| 13 | - o1 75
1929 1| 42| 61 421 65 85| 296 50 7 | 4]- 50| 61
19261 2| 28 71 * 65 84| 250 76| 12 10| — 59 77
Uetendorf . . . . 1930} 3 411 101 150 | 243 86 624 30 ’10‘ 16 | — 751 101
1929 2| 44 88| 125 213| 193| 665 301 30 9| — 77| 116
1926 2 31 57 *| 169 204 463 43| 15 15| 1| 93| 124
|
Zwieselberg . . . . [1930) 2 A 7 13 18 a1 75 61 — 1| — 3 4
1929 1 3| 21 9 32 35| 101 14 1 2| — 13 16
1926 | — 5 11 * 27 35 78 7 2 1| — 13| 16
Amt Trachselwald:
Sumiswald . . . . 1930 15| 262 | 365 | 381 | 633 | 545 | 2201 | 166 | 35| 33 1| 150 | 219
1929119 235 556 | 299 3| 648 2470 208 41 18| 2| 196 | 257
1926 1 12| 179 | 236 * | 795 671 1893 316 40 39| 3| 203| 285
Amt Wangen: ‘
Niederbipp ... 1930 | — 39 103 89| 164 | 200 595 80| 20| 22| 2 89| 133
1929 1 36 75 86| 193 282 673 83| 20| 18| 2| 92| 132
1926 — 27 59 ®| 166 285 | 533 76| 30| 36| 3| 114| 183
Total mittel. Gemeind,: [1930 [ 70 [1662 [3246 3010|5279 [4979 (18246 | 1346|298 [305 | 14 | 1449 |2066
Ohne Gemeinde 192976 1469 | 3405 | 2562 | 5811 | 6126 (19449 | 1626 | 410|255 | 141162212301
Frauenkappelen 1926 | 631325 (2593 * G142 (5677 |15800 118831419 376 | 201816 2631J
[ Mit Gemeinde 1930 173 [1693 [3323 3074 |5390 |H060 (18613 11346 |304 [310 [ 15 (1488 |2117
‘ Frauenkappelen 1926 | 641351 | 2657 * 16290 581316175 (1903432381 211185812692
LJura®:
Amt Courtelary:
Mont-Tramelan . . [1930 | — 8 10 | — 21 3 42 31| — | — | — 2 2
i 1929 | — 3| 29| — 24| 14| o) 38| — | — |~ 3 3
% 1996 — | 6| 5| | el ar| ss| 18|l = | 2|—| 2| 3
| Orvin . . . . . 1930 1] 21 47 61 58 18| 206 22 1 1| — 13 15
1 19291 1 12 ol 105 52 a1 226 33| — 1| — 6 7
1926 1 8 26 * 96 54 185 35| — 1] — 9 10
| Amt Delémont:
| Glovelier . . . . . [1930|— | 38| 46| 97| 39| 58| 278| 31| — | — |- 1 1
‘ 1929 | — 28 89 39| 57| 563 266 48| — 1|— 1 2
“ 1926 | — 34 38 * 88| 47| 207 20 4| — | — 9 13
Pleigne . . . . . [1930] 2 52 94 27 26 24 225 13 3| — | — 12 15
1929 2| 41 82 10 19 32| 186 21— | — | — 9 9
1926 2| 45 48 * 42| 46| 183 29| — 2| — 9 11
|

* Im Jahre 1926 ist die Gruppe Faselschweine bis 4 Monate alt mit jener im Alter von 4—6
Monaten zusammen gezihlt worden.



’ Schweine Ziegen
o
=
H = Zucht- Fasel- u. Mast- ¢
& tiere e schweine § & Gitzi g §
Politische Gebiete E e % o e CEG % G E o E
L - | .23 - o = <] <
2 |s|28| % |L2|25 82| & | ® |eE|s5|2| 2 | €
5|55 = |8S |6 (83 sSSP =2 | ¥
R RIZs| = =182 |7P=| &g =2l B S | g
= 3 w | = : o| 2 = = =)
Undervelier . . . . [1930 | — 13 35 23 25 14 110 16 2 3| 2 15 22
1929 | — 10 — 63| 23| 18| 114| 16| 2| 1|— 19| 22
1926 | — 10 17 ®*| 27 28 821 201 9| 3 24| 36
Amt Franches-Montag.:
Bémont . . . . . [1930 ]| — 32 111 32 32 19 226 17 2 A1 1 20 27
1929 1| 25| 32| 50| 30| 34| 172} 17| 10| 3| 1| 21| 35
1926 1 29 27 * 40 94 151 32 9 4| 2 20 39
St. Brais . . . . . [1930 | — 76 | 177 25 24 7 309 80| — 2| — 11 13
1929 | — 46 41 9 41 11 148 711 - — | — 11 11
1926 2| 51| 48 * 30 26| 157 42| — 2| — 12| 14
Amt Laupen:
Grellingen . . . . [1930] — 1 6 12 23| 24 66 20 4| 3 1] 16| 24
1929 | — I'} — 18| 17| 18 5| — T3 1| 20| 31
1926 — | — - * 49 14 63 7 7] 1| 2 24 32
l Roschenz . . . . . |1930 | —| — — 23 | 154 | 17| 1941 — | — 2| — 5 7|
- 1929 — | — — 151 130 93 238 — — | — | — 3 3
1926 | — 2 8 * 72 83 165 1 21 — | — 7 9
Amt Moutier:
Les Genevez . . . [1930 | — 7 52 53 27 3| 152 66 — | — | — 1 1
1929 — 5 2 19 26 30 100 12 21 — | — 2 4
1926 | — 5 *| 41| 31 81| o1 1| — | — 3 4
Moutier . . . . . |1930] 4 36 55 65 60 69 289 29 21 — | — 10 12
1929 3| 22| 48| 47| 97| &V 304 2 — | — | — 8 8
1926 1| 22| 29 ®| 00| 101\ 253 211 &| 9| — 20| 37
- Amt Neuveville:
| Préles . . . . . . [1930] 3 13 42 32 66 o8 214 36 21 — | — 13 15
5 1929 | — ] 22 12 48 33 120 21 - 3| — 16 19
1926 | — 3 —_ *| 31 73 107 10 7| — | — 17| 24
Nods . . . . . . |1930]| — 371 109 42 71 75 334 3l — | — | — 2 2
19261 3| 31| 71 ¥ 531 209 367 23| 6| 3| 1| 26 36
Amt Porrentruy:
Bonfol . . . . . . |1930)—| 62| 89| 15| 25| 28| 219] - A 1] 2 2 9
1929 2| 49| 23| 25| 43| 37| 18| — | — | — | — 4 4|
: 1926 2| 42| 70 ®* 370 70| 221 29—\ —1|— 11| 11
Chevenez . . . . . [1930] — 14 56| 68| 118| 34| 290 — | — | — | — 6 6
1929 1| 15| 54| 36| 105 77| 288 — | — | — |— 6 6
1926 | — 4] 21 *| 34| 201 200 — 2l — | — 8| 10

* Im Jahre 1926 ist die Gruppe Faselschweine bis 4 Monate alt mit jener im Alter von 4—6
Monaten zusammen geziahlt worden.
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* Im Jahre 1926 ist die
Monaten zusammen gezihll worden.

aruppe FPaselschweine bis 4 Monale

) Schweine Ziegen
E Zucht- Iasel- u. Mast- Git : |
£ | tiere | = schweine g |g 1 |l g | 8 |
Politische Gebiete g = = s |2 = s B = 5 el 2| E |
! o) - | = — o] [=) — | =4 = o
2 |58 £ < .= 7 R |=E|_S|l2| 8 7 l
= ORI T %ﬁ n S WS | oE @ EolE sl = el
= LR = ’53 2123 =1y S & <<yl = a0 |
A [ S| » eSS == o NZg = = |
=R S = = o| = = £
w N ey - n -84 —
Ocourt . 1930 —| 27| s2| 12| 12| 3| 136| 66| 22| 1| 2| 28| 53
19297 3| 37| 39 9 8| 11f 107 421 3| 2| 2| 42| 49
1926 1| 24| 68 *| 10| 17| 120 58| 8 3 1| 22| 34
Total jurass. Gemeind.: | 1930 | 10| 400 | 902 | 545| 710 | 389 | 2956 | 409 42| 17| 8| 155| 222
ohne Gemeinde Nods | 7929 | 13| 299 | 484 457 730 599 2582 314 | 24| 14| 4| 171} 213
1926 1 10| 295| 409 kU724 862 2300 373 b5 26| 5| 197 | 283
mit Gemeinde Nods [1930 10| 437 |[1011| 587 | 781 | 464 | 3290 | 412| 42| 17| 8| 157 | 224
1926 1 13| 326 | 480 ¥\ 7771071 2667 396 61| 29 223\ 319
Gesamttotals 1930 | 86 2236 [4607 {3914 [6423 [5692 122958 |2737 |761 |705 | 54 |3426 [4946
ohne die Gemeinden |1929| 961927 |4367 | 3335 |7137|7162 (24024 | 2859|939 |687 | 57 |3709 | 5392
Frauenkapp. u.Nods [ 1926 | 791804 | 3449 ®17661 6822 (19815 3257|901 | 811 | 574309 | 6078
Mit den Gemeinden |[1930 892304 |4793 [4020 [6605 [5848 (23659 (2740|767 |710 [ 55 |3467 4999
Frauenkapp. u.Nods |1926 | 831861 | 3584 ¥\ 7862 | 7167 (20557 13300920 | 819 | 594377 |6175
b. Gefliigelzihlung.
. Besitzer Bestand
% = nach Eirwerbs- T Hithner Géanse und f
. o 2 stellungen - aller Art Enten
Politische Gebiete g = ’ 1
= ¥ mit I.apdw. ohne |
= 5;5 Betrioh Land- | yphit | ohne | Be- | Stiick- | Be- [Stiick-
Rt wirt- re re 7 o |
= = . mit lsehafts-| Vieh | Vieh [sitzer | zahl [sitzer| zahl |
= CINZIE | anderm| betrieb [
|
+wOBERLAND:
Amt Frutigen:
Aeschi b. Sp. . 1930 200 122 38 40 165 35 200 2364 1 5
1929 | 208 | 120 13 45 | 174 34| 208 2193 1 4
1926 195 126 31 38 171 24 195 1881 3 14
Kandergrund . 1930 126 58 34 34 101 25 126 1209 1 3
i 1929 128 a8 30 40 104 24 128 1050 | — =
1926 | 123 57 35 31| 107 161 123 1003 1 3
Amt Interlaken:
Habkern . 1930 103 75 22 6 98 5 103 808 | — —
1929 | 105 78 16 11| 101 41 105 700 — -
1926 | 113 78 30 5| 112 11 113 618 | — —
Wilderswil 1930 104 27 24 53 66 38 103 982 3 14
1929 97 30 16 a1 a8 39 97 793 1 2
i 1926 | 117 27 34 56 71 46 | 117 820 4 17
| Amt Oberhasli:
| Innertkirchen . 1930 1 150 84 34 32 | 126 24 | 150 1347 | — =
.‘ ' 1929 | 146 78 38 30 | 125 21| 146 1091 — —
3 1926 | 154 96 29 29| 141 15| 154 1056 | — —

alt mit jener im Alter von 4—6
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I . Besitzer Bestand
m s B
"= = nach Erwerbs- davon Hithuer Ginse und |
20 =z aller Art nte
Politische Gebiete = E stellungen aller Art Enten ‘
= © mit Landw.- | ohne L
& ?D o Land- | mijt | ohne | Be- | Stiick- | Be- [Stiick-
3 - T ] it eoiie.| Vieh | Vieh |[sitzer | zahl |[sitzer| zahl
= CIMZIE | anderm|betrieb
Amt Saanen: l
Lauenen 1930 103 89 6 8 96 7 103 624 — —
1929 | 115 97 9 9| 108 7 115 893 — —
7 1926 | 111 96 ] 10| 107 4 111 527 — —
Amt Simmental, Nieder:
Darstetten 1930 138 75 43 20 124 14 138 1560 | — —
1929 | 144 84 28 32| 129 15| 144 1255 4 17
1926 | 158 84 37 37| 135 23 157 1266 2 12
Reutigen . 1930 112 42 36 34 92 20 112 1119 2 5
1929 | 111 43 38 30 92 19| 111 1026 — —
1926 | 117 43 33 41 92 25 117 960 1 2
Amt Simmental, Ober:
Zweisimmen 1930 | 310 | 143 75 92 | 228 82 | 309 2681 1 12 |
1929 | 306 | 141 60 | 105 | 227 79 305 2677 2 8 |
1926 315 159 56 100 241 74 315 2481 — —w |
Total oberl. Gemeinden:| 1930 | 1346 715 | 312 | 319 | 1096 | 250 | 1344 | 12694 8 39
1929 | 1360 | 729 | 278 | 8453 | 1118 | 242 ) 1359\ 11378 8 32
1926 | 1403 | 766 | 290 | 347 | 1177 | 226 | 1402 | 10612\ 11 48
s MITTELLAND:
Amt Aarberg:
Bargen . 1930 97 50 21 26 75 22 97 2646 7 26
1929 | 101 52 20 29 78 23| 101 2427 4 11
1926 99 61 20 18 84 15 99 22566 a 13
Meikirch . 1930 112 67 19 26 99 13 112 2762 7 25
1929 | 110 68 18 24 99 11| 110 2296 8 26
1926 | 107 a8 27 22 95 12| 107 2125 9 38
Amt Aarwangen:
Bannwil 1930 72 34 16 22 57 15 72 1338 2 4
I 1929 71 30 18 23 57 14 71 1274 2 7
1926 81 31 24 26 66 15 81 1199 4 16
Bleienbach . 1930 89 30 28 31 60 29 89 1565 3 19
1929 91 33 26 2 62 29 91 1585 3 19
1926 88 35 28 25 63 25 88 1480 4 11
I Rohrbachgraben . 1930 68 55 11 2 66 2 68 | 1736 2 4
1929 67 5b 11 1 66 1 67 1703 2 6
1926 68 54 12 2 67 1 68 1709 2 4
Amt Bern: }
Wohlen b. B. . 1930 324 188 65 71 277 47 324 8629 29 171 |
1929 | 328 | 191 59 781 280 48 | 327 8407 31| 181 f
1926 | 323 | 188 69 66 | 286 37| 322 7761 32| 109
Amt Biel: i
Evilard 1930 42 9 10 23 21 21 42 807 2 9 |
1929 41 10 9 22 22 19 41 710 4 20
1926 47 12 9 26 25 22 47 830 a 20
Amt Biiren:
Diesshach. 1930 95 48 22 25 74 21 95 1994 6 32
| 1929 93 45 29 19 7 16 93 1872 6 28 |
| 1926 | 101 51 21 29 83 18| 101 1774 12 54 |
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[ 5 i Besitzer Bestand
| =
i o o nach Erwerbs- . Hithner Génse und
. @ davon
20 2 stellungen ‘ aller Art Ente
| Politische Gebiete | & | E |——sicllung =
f 2 5161 mil Ln‘mlw.- ohne ‘
‘ = g Hetrieh Land=1 mit | ohne | Be- | Stiick- | Be- |Stiick-
| ~ . mit lscharts-| Vieh | Vieh |sitzer | zahl |sitzer| zahl
! =) CMZIg | nderm|betrieb
Pieterlen . 1930 138 33 38 67 84 54 138 2228 4 24
i 1929 | 139 29 47 63 85 ad | 139 2095 4 26
* 1926 138 33 47 o8 92 46 137 1954 6 28 |
Amt Burgdorf: |
Alchenstorf . 1930 76 30 18 28 56 20 76 2021 3 23
1929 76 28 18 30 55 21 76 1614 5 19
1926 84 28 24 32 a8 26 84 1712 6 25
Lyssach. 1930 48 25 18 ) 46 2 48 1153 2 12
1929 66 25 13 28 a2 14 66 1368 b 29
1926 63 31 17 15 52 11 63 1256 3 11
Oberburg . 1930 170 84 37 49 127 43 170 4145 9 39 |
1929 | 171 87 39 45 | 134 37| 170 3710 7 40
1926 | 158 88 36 34| 134 24| 158 3136 2 7 |
Amt Erlach:
Miintschemier . 1930 95 74 10 11 89 6 94 2313 4 13 l
1929 97 73 10 14 88 9 97 173 | — =
1926 98 68 18 12 90 8 98 1919 2 6
i Erlach . 1930 50 8 8 34 17 33 o0 1090 1 10
{ 1929 48 11 5 32 18 30 48 1003 3 6
f 1926 59 12 8 39 22 37 58 855 1 6
Amt Fraubrunnen:
! Grafenried 1930 65 26 25 14 55 10 65 1692 4 7
; 1929 67 25 24 18 a5 12 67 1495 4 19 |
§ 1926 61 24 25 12 53 8 61 1085 4 17 |
| Moosseedorf 1930 | 75| 32| 46| 27| s6| 19| 75| 2280 5| 28
‘ 1929 73 28 24 21 60 13 73 1800 7 59
i’ 1926 75 a1 21 23 61 14 75 1704 7 52
| Miilchi 1930 | 46| 25| 11| 10| 38 8| 46| 1396 6| 32
i 1929 47 28 9 10 39 8 47 1047 4 7
‘ 1926 47 30 7 10 40 7 47 745 1 2
‘ Amt Konolfingen:
. Gysenstein 1930 153 95 25 33 12 25 153 12543 7 27
3 1929 | 155 96 26 33 | 127 28| 155 4334 10 23
‘ 1926 | 159 95 29 35| 132 271 159 2967 9 33
Landiswil . 1930 113 38 16 9 106 7 113 2632 4 38
1929 | 113 81 23 9\ 107 6| 113 2199 3 9
* 1926 | 116 88 18 10| 109 71 116 1862 2 6
Amt Laupen:
! Ferenbalm 1930 122 72 26 24 105 17 122 3044 4 16
’ 1929 | 118 71 25 22 | 107 11| 118 2879 2 5
l 1926 | 126 69 30 27| 112 14 125 2623 3 8
' Frauenkappelen . 1930 | 69| 36 15 18 58 1 69 | 1489 4| 20
| 1926 71 39 13 19 58 13 71 1412 5 22
| Amt Nidau:
Hermrigen 1930 53 26 12 15 38 15 53 2390 2 15
1929 55 26 12 17 41 14 9o 1635 2 12
1926 52 26 12 14 44 8 52 1504 4 16
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s

. Besitzer Bestand 1
]
(2] = o
& o nach Erwerbs- . Hiihner Ginse und |
& 2 stellungen davon aller Art Enten
Politische Gebiete =) g ;
= < mit La}ldW.- ohne
= ?D Betrieh Land- | it | ohne | Be- | Stiick- | Be- |Stiick-
) ~ | mit st | Vieh | Vieh |sitzer| zahl |[sitzer| zahl
E CMZIg | anderm| betrieb
Ligerz . 1930 23 D 3 15 9 14 23 277 | — —
1929 | 23 6 7l 10 16| 23| wrs| 1 1 |
1926 24 5 2 17 7 17 24 308 | — —
Worben 1930 78 L4 21 13 68 10 78 1896 o 35
1929 81 39 v 19 72 9 87 1725 2 25
1926 89 34 3 21 76 13 89 1805 a 40 |
Amt Schwarzenburg:
Guggisberg . 1930 379 285 70 24 363 16 379 8317 6 37
1929 | 392 | 299 66 27 370 221 391 7557 8 30
1926 | 398 | 313 61 24| 387 11| 397 6624 12 34
Amt Seftigen: EI
Riggisherg 1930 | 149 70 52 27 | 424 25 | 149 | 2207| 1 18
1929 | 154 73 a0 31| 128 26 154 2132 ¥ 12
: 1926 | 164 73 a3 38| 138 26 164 2380 2 19
|
Uttigen. 1930 59 12 29 18 43 16 59 880 3 3
1929 62 15 22 25 47 15 62 771 1 2
1926 64 20 24 20 50 14 64 851 1 1
Zimmerwald 1930 91 65 11 15 79 12 91 2147 4 18
| 1929 92 65 10 17 78 14 92 1996 9 14
1926 95 63 11 21 80 15 94 2022 5 21
Amt Signau:
' Lauperswil . 1930 | 302 191 67 44 | 270 32 302 6157 | 14 62
| 1929 | 296 | 189 64 43 | 268 2 296 o465 | 13 45
} 1926 | 303| 197 | es| 38| 281| 22| 03| s141| 11| 22
| Trubschachen . 1930 131 82 29 27 115 16 131 2151 4 14
1929 | 133 84 17 32| 112 21 133 2119 5 16
1926 | 139 88 18 33| 121 181 139 2072 3 20
Amt Thun:
Homberg . 1930 72 61 9 2 7 1 72 1415 2 14
1929 73 64 6 3 73 - 73 1298 1 1
1926 78 67 5 6 74 4 7 1247 2 6
Oberlangenegg 1930 78 50 17 11 68 10 78 1213 1 4
1929 86 58 15 77 9 86 1157 1 2
1926 82 44 31 7 77 5 82 971 b 4
Uetendorf 1930 197 107 59 31 177 20 197 3015 ) 22
1929 | 188 | 102 2 24 176 12| 188 2675 8 28
1926 | 192 | 113 59 20| 180 12| 192 2772 5 17
Zwieselberg . 1930 34 24 9 4 29 5 34 367 | — —
1929 34 21 8 5 30 4 34 359 | — —
1926 35 20 8 7 31 4 35 320 — —
Amt Trachselwald: :
Sumiswald 1930 510 316 90 104 447 63 510 9107 24 92
1929 | 521 | 300 | 107 | 114 | 453 68| 521 8943 | 23 81
1926 | 618 | 331 98 89 | 465 a3 | 618 8602 22 93 |
l
|
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|
I o Besitzer Bestand
= g nach Erwerbs- Pa— l[li'lhn{'r Géﬁlse und |
a0 3 sle . ‘ aller Art int
Politische Gebieto E = ‘ stellungen ler Art nien
2 o mil L:lr_l(lw.- ohne
= fg?n betrieb Land- 1 mit | ohne | Be- [ Stiick- | Be- |Stiick-
5 - T it lsermt | Vieh | Vieh |sitzer | zahl [sitzer| zahl
M= = einzig .
= : anderm [betrieb
Amt Wangen:
Niederbipp . 1930 268 99 78 91 194 74 268 4719 10 49
! 1929 | 265 | 112 73 S0 | 204 61| 264 4229 9 52
" 1926 272 122 77 73 215 a7 271 4213 17 72
Total mittell. Gemeind.:] 1930 | 4474 | 2507 989 978 | 3731 743 | 4473 | 104272 | 192 947
Ohne Gemeinde 1929 | 4527 | 2515 997 | 1015 | 3804 723 | 4525 | 88227 194 860
FFrauenkappelen 1926 | 4603 | 2603 | 1051 949 | 3950 653 | 4596 | 81784\ 209 851
Mit Gemeinde 1930 | 4543 | 2543 | 1004 996 | 3789 754 | 4542 | 105761 | 196 967
Frauenkappelen 1926 | 4674 | 2642 | 1064 968 | 4008 66 | 4667 | 83196 | 214 873
5 JURA*:
Amt Courtelary:
Mont-Tramelan . 1930 17 15 2 - 17 - 17 441 — .-
1929 17 14 3| — 17 —~ 17 371 — —
1926 16 13 3 - 16 — 16 383 — —
Orvin 1930 96 48 27 21 80 16 96 1234 | — -
1929 102 40 38 24 83 19 102 1320 — =i
1926 110 61 21 28 91 19 110 1301 4 12 |
Amt Delémont: :
Glovelier . 1930 92 42 31 19 75 17 92 1313 1 2
1929 91 al 24 16 75 16 91 1266 1 4
1926 99 a2 26 21 81 18 99 1299 3 14
Pleigne 1930 61 32 24 5 58 3 61 718 1 3
1929 60 | - 29 28 3 5h 5] 60 717 1 4
1926 62 47 3 2 60 2 62 748 2 b
Undervelier 1930 60 20 17 23 47 13 60 751 1 4 |
1929 62 17 24 21 48 14 62 715 2 7
1 1926 a9 24 14 21 46 13 a8 a91 3 12
Amt Franches-Montag.:
Bémont 1930 68 53 9 6 64 A 68 1274 4 2
1929 71 52 15 4 68 3 71 1272 3 6
\ 1926 70 52 14 4 68 2 70 1330 1 1
|
| St. Brais . 1930 | 52| 30 12 10 Ah 7 52 564 3 6
| 1929 s0| 30| 10| 10| 43 7| 50 517 1 2
; 1926 55 35 13 7 52 3 a5 528 1 5
| Amt Laufen:
| Grellingen 1930 61 10 11 40 30 31 60 805 6 33
: 1929 62 9 14 39 30 32 61 765 ] 29
r‘ 1926 65 12 11 42 36 29 64 916 7 40
. Roschenz . 1930 | 106 29 49 28 90 16 | 106 1529 | — —
{ 1929 | 107 27 41 39 96 1] 107 1443 — e
i 1926 115 25 60 30 97 18 115 1735 3 12 |
| Amt Moutier: 1
Les Genevez 1930 81 39 39 3 79 . 81 831 2 4 |
| 1929 84| 34| 43| 7| | 7| s4| 833 2| 2|
| 1926 86 35 41 10 78 8 86 796 | — — ‘
| |
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. Besitzer Bestand
= o nach Erwerbs- Herein Hihner Ginse und
&o 2 stellungen aller Art Enten
Politische Gehiete g E : = ey
= g mit L:x}ulW.- ohne
= s hetxish I“";‘.‘lf“’_' mit | ohne | Be- | Stiick- | Be- |Stiick-
&5 - .| mit lsenarts-| Vieh | Vieh |sitzer| zahl |sitzer| zahl
= MzZIg | nderm betrieb
Moutier 1930 155 47 13 95 70 85 155 2313 5 22
1929 145 46 16 83 75 70 145 2314 i) 15
1926 | 185 42 27 | 116 94 91| 185 2548 7 28
Amt Neuveville:
Préles 1930 49 37 10 2 47 2 49 887 1 48
1929 a3 43 5 5] 49 4 53 869 2 22
1926 55 46 4 b a3 2 %) 794 1 2
Nods 1930 97 67 21 9 90 7 97 1088 1 11
1926 | 100 69 20 11 93 71 100 1144 1 2
Amt Porrentruy:
Bonfol . 1930 141 57 22 62 86 59 141 2135 2 5
1929 | 131 55 33 43 97 34| 131 2009 | 10 38
1926 | 158 65 31 2| 112 46 | 158 2208 9 38
Chevenez . 1930 146 112 21 13 134 12 146 1749 | — —
1929 | 139 98 30 11| 135 41 139 1750 1 4
1926 | 157 | 136 8 13| 148 9\ 157 1749 | — -
Ocourt . 1930 25 17 7 1 24 1 25 622 2 7
1929 27 13 11 3 25 2 27 a79 1 9
1926 30 18 8 4 26 4 30 406 5 22
Total jurass. Gemeind.: | 1930 | 1210 H88 294 | 328 946 264 | 1209 17166 | 25 136
Ohne Gemeinde Nods| 1929 | 1201 | 558 | 335 | 308 | 973 | 228 | 1200 | 16730 | 34 | 142
1926 1 1322 | 663 | 294 | 365 | 1058 | 264 | 1320 | 17332 46 | 191
Mit Gemeinde Nods | 1930 | 1307 | 655 | 345 | 337 | 1036 | 271 | 1306 | 18254 | 26 | 147
1926 | 1422 732 314 376 | 11561 271 | 1420 | 18476 | 47 193
Gesamttotal: 1930 | 7030 | 3810 | 1595 | 1625 | 5773 | 1257 | 7026 | 134132 | 225 | 1122
Ohne die Gemeinden | 1929 | 7088 | 3802 | 1610 | 1676 | 5895 | 1193 | 7082 | 116335 | 236 | 1034
Frauvenkappelen und | 7926 | 7328 | 4032 | 1635 | 1661 | 6185 | 1143 | 7318 | 109728 | 266 | 1090
Nods
Mit den Gemeinden 1930 | 7196 | 3913 | 1631 | 1652 | 5921 | 1276 | 7192 | 136709 | 230 | 1153 |
Frauenkappelen und | 1926 | 7499 | 4140 | 1668 | 1691 | 6336 | 1163 | 7489 | 112284 | 272 | 1114
Nods




1891 Lieferung

1892
1893
1894

1895
1896
1902

1905
1906
1909
1911

1913
1914

1916

”

22
»
”

”
1918/19 ,,

1921
1922

1926
1927

1897
1898
1900

1904
1905

1907
1910
1915
1917
1920

1922
1923
1924

1927

»

III:

Lieferung II:

»”

1

116
i

: Die gewerblichen Betriebe und Unternehmungen des Kantons Bern nach der

Aufnabme vom November 1889. (Auch in franzésischem Text.)

: Statistik der o6ffentlichen Krankenpflege im Kanton Bern mit Bezugnahme

auf die Krankenversicherung.

: Bericht iiber die Verschuldung des Grundbesitzes und deren Ursachen (vergr.).
: Die gewerbl. Verhialtnisse imm Kt. Bern nach der Berufs- und Gewerbestatistik.
: Ueber die Leistungen der organisierten, freiwilligen Krankenpflege im Kanton

Bern und verwandter Bestrebungen.

: Statistik der Milchwirtschaft des Kts. Bern (nebst Verzeichnis d. Késereien).
: Ergebnisse der Viehzihlung im Kanton Bern vom 20. April 1896.

: Ergebnisse der eidg. Viehzihlung im Kanton Bern vom 19. April 1901.

: Ergebnisse der Alpstatistik im Kanton Bern pro 1891—1902.

: Zif. 3. Lebensmittelpreise auf dem Markte Bern von 1900 bis Juli 1905.

: Ergebnisse der eidg. Viehzihlung im Kanton Bern vom 20. April 1906.

: 1. Volkswirtschaftliche und soziale Reformbestrebungen. — 2. Die Hausindustrie

im Kanton Bern. — 3. Statistische Korrespondenz.

Die Schlachtvieh- und Fleischpreise im Jahre 1910 und erste Halfte 1911 in
22 Stddten und Marktorten der Schweiz.

Ergebnisse der eidg. Viehzidhlung im Kanton Bern vom 21. April 1911.
Statistik der Milchwirtschaft im Kanton Bern pro 1911.

: 1. Lebensmittelpreise auf dem Markte Bern seit 1878, speziell von 1910 bis

1913. — 2. Die iiberseeische Auswanderung aus dem Kanton Bern, speziell
pro 1910—1913. — 3. Statistische Korrespondenz.

: Ergebnisse der VIII. schweizer. Viehzihlung vom 19. April 1916 im Kt. Bern.
: Ergebnisse der ausserordentlichen schweiz. Viehzihlung vom 19. April 1918 im

Kanton Bern.

: Der Viehstand im Kanton Bern am 24. April 1919. 3
: Ergebnisse der XII. schweiz. Viehzihlung vom 21. April 1921 im Kt. Bern.
: 1. Ueber Preise und Teuerung auf Grund der Lebensmittelpreisstatistik und

weiterer Untersuchungen von 1912/13—1921 im Kanton Bern.

: Ergebnisse der schweiz. Viehzihlung vom 21. April 1926 im Kanton Bern.
: 1. Die Erwerbstitigkeit in Handwerk und Industrie im Kanton Bern (nach

Ergebnissen der eidg. Beruis- und Fabrikstatistik).
2. Betreibungs- und Konkursstatistik im Kanton Bern.
Die Krankenversicherung im Kanton Bern, im Auftrage der Direktion des
Innern, bearb. von Dr. H. Hiinerwadel.

IV. Sammelwerke, Politische Statistik und Diverses.

Ergebnisse der Volksabstimmungen im Kanton Bern seit Einfithrung des
Referendums (1869—1897).

Geschichte und Tatigkeit des Statistischen Bureaus des Kantons Bern von
1848—1898. Im Auftrage der Direktion des Innern verfasst von (. Mithlemann,
Vorsteher des kantonalen Statistischen Bureaus.

Allgemeine Statistik des Kts. Bern. (Volksabstimmungen i. Kt. Bern 1897—99.)
Statistik der Rechtspflege im Kanton Bern.

Zif. 2. Ergebn. der Volksabstimmungen im Kanton Bern von 1900 bis Mitte 1905,

II: Untersuchung iiber die Entwicklung der wirtschaftlichen Kultur und die Giiter-
verteilung im Kanton Bern von G.Miihlemann, Vorsteher des kant. Statistischen
Bureaus.

I: Statistik des Unterrichtswesens im Kanton Bern.
II: Kriminalstatistik des Kantons Bern pro 1901—1905.
I: 1. Die Volksabstimmungen von 1905—1909. — 2. Statistik der Preise pro
1905—1909. — 3. Fabrik-, Unfall- und Haftpflichtwesen.
II: Erlauterung des Inhalts der graphischen Darstellungen des kant. Statistischen
. Bureaus an der Schweiz. Landesausstellung 1914 in Bern.
I/11: Statistisches Handbuch fiir den Kaniton Bern.
I: Politische Statistik.
1. Die Volksabstimmungen in den letzten 10 Jahren von 1910—1919.
2. Die Nationalratswahlen vom 26. Oktober 1919 im Kanton Bern.
I1: Ergebnisse der Grossratswahlem vom 14. Mai 1922 im Kanton Bern,
Zum 75jihrigen Bestehen des Statist. Bureaus des Kts. Bern.
I: Politische Statistik.
1. Ergebnisse der Volksabstimmungen von Ende 1919—1923.
2. Ergebnisse der Nationalratswahlen vom 29. Okt. 1922 im Kanton Bern.
I: Ergebnisse der Grossratswahlen vom 9. Mai 1926 im Kanton Bern.

Mitteilungen des Statistischen Bureaus des Kantons Bern — Neue Folge.

Nr. 1

Nr. 2
Nr. 3
Nr. 4

Nr. b

Vieb- und Gefliigelbestandsermittlung des Kantons Bern vom 19. April 1929
{Untersuchungen iiber die Verwendbarkeit repriasentativer Erhebungsmethoden
bei Viehbestandsermittlungen).

Untersuchungen iiber den Einfluss der eidg. Alters- und Hinterlassenen-Ver-
sicherung auf den Finanzhaushalt des bernischen Staates und seiner Gemeinden.

};Vert und Bedeutung der Wasserkriafte und Elektrizitiatswerke im Kanton
ern.

Umifang, Zusammensetzung und Sortenaufbau des bernischen Obstbaum-
bestandes (Ergebnisse der 3. bernischen Obstbaumzihlung vom Mai 1928).

Vieh-und Gefliigelbestandsermiitlung des Kantons Bern vom 23. April 1930.
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